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me *»it y iím’ y 3*»o y 3bbh n • aORTH. háztartásom vezetésére vallásos 
zsidónőt vagy leányt keresek. Schmutz, 
Budapest, Tömő-utca 44.

FŰSZER- és rövidáruban jártas megbíz­
ható szombattartó angro-segédet azon- 
nalra keresek. Reiner Ignác, Máté­
szalka.

ALTISZTI vagy bármely más kisebb 
irodai munkát keresek. Cim: Hajós E. 
V., Sziget-u. 17. III. 10.

Jeligés hirdetések feladóinak címét 
diszkrécióban tartjuk.

NEVELT leányomat férjhez adnám fel­
tétlen vallásos jólelkü fiatalemberhez. 
2000 P hozományt és megélhetést 
nyújtok. Jelige: „Becsületes megértő”.

19 ÉVES, jesivát végzett fiatalember 
tökéletes német nyelvtudással, héber­
angol nyelvismerettel, megfelelő el­
helyezkedést keres. Jelige: „Esetleg 
mint házitanító”.

KERESEK komoly, szorgalmas bóchert 
teljes ellátással. Fischer főrabbi, 
Szécsény.

FELSŐRUHA varrodába ajánlkozik 
szombattartó kézi leány. Cim: Morvái 
Lili illatszertár, Bp., Légrády Károly 
ucca 24.

HÁZASSÁGOK. Ötvenéves vidéki ve­
gyeskereskedő nősülne 1500—2000 ho­
zománnyal. Vidéki metsző elvenne 40- 
45 éves nőt. Megbízott: Ungár Jakab 
kántor, Érsekvadkert.

Apró hirdetésekPályázatok

ZSIDÓ ÚJSÁG
_____  AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása: 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas­
tagon szedett betűkből 32 fillér. Állást- 
keresőknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés díja 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbé­

lyegekben is.

A szendrői orth. izr. hitközség a sa­
mesz! teendők elvégzésével egybekötött 
másodmetszői állás azonnali betöltésére 
pályázatot hirdet. Ajánlkozhatnak nős, 
kiscsaládú magyar állampolgárok, kik­
nek kimondottan kellemes hangjuk van 
és a s’chitóban kellő gyakorlattal bírnak. 
Pályázónak vállalni kell a rituális fürdő 
kezelését is. Fizetés havi 60 P készpénz, 
lakás, a fürdő jövedelme és a szokásos 
mellékszolgáltatások. Költség csakis a 
megválasztottnak téríttetik meg. Pályá­
zatok sürgősen beküldendők alulírotthoz.

Groszmann Jenő, ’hitk. elnök.

GYORS- ÉS GÉPIRÓNŐ, fiatal, jól 
számoló, szorgalmas, szerényigényű, 
lelkiismeretes, szombattartó, elhelyez­
kedne. Cím: K. J., Bpest, Király-u. 77. 
földszint 1.

NEVELŐNŐNEK ajánlkozik vallásos 
családhoz 1—2 gyermek mellé, jobb 
orth. leány. „Gyermekszerető” jelige.

KONKURENCIAMENTES, jól felsze­
relt kézimunkaüzlet nagyforgalmú vi­
déki helyen P. 1500-ért családi okok 
miatt azonnal átadó. „Biztos megélhe­
tés” jelige alatt levelek további itatnak.

22 ÉVES leányom részére, házias, csi­
nos, szép, müslemesz, keresek szakér­
telemmel vagy állással biró fiatalem­
bert. Hozomány 2—3000 P. Jelige: 
„Ben tajró”.

Jeligés levelek továbbításához 20 
filléres bélyeg mellékelendő.

KERESEK megbízható vallásos leányt,
mindent elvégez. 

Grosz Dániel, Győr, Arany János-u. 3.
MEGBÍZHATÓ perfekt német Fráulein 

nagyobb gyermekhez felvétetik. Bun- 
czel, Hajó-u. 5.

28 ÉVES, jó keresettel biró önálló szabó­
nő férjhez menne existenciával ren­
delkező jobb fiatalemberhez. Jelige: 
„3000 P hozomány”.

SAMESZ ÁLLÁSOMAT 150 tagú orth. 
hitközségben átadnám oly jómegjele­
nésű talmidchóchom v’jóré somájim, 
lehetőleg jóhangú, magyar állampol­
gárságú fiatalembernek, aki feleségül 
venné kimondottan szép, csinos leányo­
mat. Jelige: „Szerencse-parti”.

KÁLLÓI Jahrzeiton a reggeli nyíregy­
házi vonatban találtam egy értékesebb 
szemüveget, tokkal.
Haj duböszörmény.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 60.791. 

Egész évre 20 pengő. Külföldre P 26.

Alapította:
Groszberg JLipót S»

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

R mi napos oldalunk
Közismert antiszemita demagóg frá 

zis, hogy a magyar zsidók az élet
lárd alapja. A Tóra a bizonytalan lét- 
fenntartás egyik megnyilatkozásának azt 
tart'a: Életed lebegni fog előtted, 
mcgni fogsz éjjel-nappal”. Ezt az igét a 
bölcsek így magyarázzák: bizonytalan 
annak az élete, aki nem saját terméséből 
készít kenyeret, hanem vásárolnia kell 
péknél. De mennyire Luftmensch az, aki­
nek pénze sincs, hogy a péktől vásárol­
jon. Az azután más kérdés, hogy a mii 
politikai helyzet legfrappánsabb jellemző 
se az ige második része: „remegni fogsz 
éjjel-nappal”. A fiatalság elhelyezéséről 
pedig szó sem lehet. A neológ ifjúságnak 
nincsenek szombattartási aggályai állá­
sok vállalásánál s mégis éppen szerdai 
képviselőházi beszédében állapította 
Rassay Károly, hogy a közüzemekhez, a 
minisztériumokba, a hadsereghez, az ösz- 
szes állami hivatalokba két évtized óta 
egyetlenegy zsidó vallású állampolgárt 
nem neveztek ki. Képzelhető tehát, 
lyen az elhelyezkedési lehetőség az ortho- 
dox ifjúságnál, amely 
ben még a vallási akadályok szent terhét 
is vállalta.

Vájjon napos oldalon járnak-e a fővá­
rosi zsidó kispolgárok, akik egyik 
ról a másikra élnek? Aki ismeri a Dob­
utca, a Rombach-utca, a Holló-utca 
génylakásait, annak nem kell bővebben 
magyarázni, hogy mindaz, ami nagy Írók­
nál a nyomortanyákról olvasható, megta­
lálható ebben a városrészben. Még bor­
zasztóbb a látvány, ha a pesti Angyal­
földnek, a vallástól egészen elrugaszko­
dott, vegyesházasságban élő proletártö­
megét és az utcán nevelkedett ifjúságát 
szemléljük.

Másrészről azonban — bizonyos érte­
lemben — igenis ragaszkodnunk kell 
ahhoz, hogy mi a napos oldalon élünk. 
Ha el nem felejtjük, hogy a zsoltáros 
szerint: „nap és pajzs az Örökkévaló a 
mi számunkra”. Ha gondolunk a prófé­
tai igére: „ruip a jótékonyság, amely 
gyógyít sugaraival.” Ha szivünkbe vés­
sük a bölcseknek magyarázatát Kajhe-

lesz szavaihoz: („mi fölénye 
bérnek, ha bajlódik a nap alatt”) — „mi­
lyen értéke van az emberi életnek, ha 
csak az anyagiasságot nézi.” Igen, ha be­
felé élünk, a szellemvilágunkat kiépítjük, 
akkor a napos oldalon állunk.

Erről az oldalról megelégedést és elég­
tételt jelent nekünk, hogy Magyarorszá­
gon májusban eucharisztikus kongresz- 
szus lesz. A katolikus vallási

van az em-
napos

oldalán foglalnak helyet. Ha ezt a szót 
anyagi értelemben vesszük, akkor csak 
azt mondhatnék rá, rossz magyarsággal, 
de igen kifejezően: „a mesümedoknak le­
gyen mondva”. Hogy tévedés ne essék ki­
jelentjük,
gondolunk, akik gyáván otthagyták kö­
zösségüket, akik önző okokból, az elhe­
lyezkedés halvány reményében, egy fa­
lat kenyér Ígéretében, esetleg egy való­
di pozícióért hitet cseréltek mindenféle 
hit nélkül, miután nem nevelték őket ősi 
hitünk tanításaiban való életre és élet­
módra. A mai árja-világban ezek a kül­
világ előtt zsidóknak számítanak, 
nagy fájdalmat jelent nekünk s azért jo­
gunk van mondani, hogy nekik jusson a 
magyar zsidóság jelenlegi napos oldala. 
Napos oldal-e az, amely a ma még hír­
mondóként megmaradt falusi zsidóknak 
jut? A falvakban tengődnek egyik napról 
a másikra, a nincstelenek között a leg­
nincstelenebbek, mert még annyi lelki tar­
tás se jut nekik, mint a falusi proletárok­
nak, akiknek megsegittetése országos ér­
dekként domborodik ki, a demagógia a 
zsidók pénzét Ígéri nekik, a kormány 
pedig legutóbb is, 3 millióval 
egészségügyi intézményekkel segíti és a 
3 milliót a nagyipar adja, ami természe­
tesen alkalmat ad a demagógiának, mond­
ván, hogy van a zsidóknál pénz.

Ennek a megállapításnak időszerűsé 
gét adja az, hogy e héten az újságokban 
a „Hangya” óriási kiterjedéséről és 
nagyszerű üzleteiről olvasható közle­
mény. Igen: a Hangya napos oldalt je 
lent, de a falusi zsidónak ebből a Han 
gyából legföljebb a hamgyasav jut, amely 
exisztenciáját megmérgezi és kényszeríti 
arra, hogy a kis boltot otthagyva, a fő­
városi proletárok számát szaporítsa.

Vagy napos oldalon jár-e a vidéki hit­
község zömét képező kispolgári réteg? 
Az emberek legnagyobb része „Luft­
mensch”, az exisztenciájának semmi szi-

re-
ki háztartásban

j
a

hogy azokra a renegátokra

eszme je­
gyében gyűlnek össze a világ minden 
részéről. A napokban 
váron volt egy erre vonatkozó ülés. Az 
egyik egyházi férfiú megcáfolta azt 
hírt, mintha minden munkát zsidóknak 
adták volna ki. Kiderült, hogy egy szó 
sem igaz. Mi is örülünk neki. Legalább 
ebben az irányban nincs megsebezhető 
pontja a rendezvénynek. Az illető főpap 
azt is mondotta, hogy nem szorulnak rá 
bizonyos oldalról jövő magasztalásokra. 
Ez a kitétel
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Guttmann Jenő Talmudtóra-elnök, 
Hajdúböszörmény, Kossuth L.-u. 7.

Székesfehér-

ia

A kstr«;$u&&0 Wlítosa
EHRENTÁLNÉ (Geczovits Renée)

füzőszalon, Dohány-u. $9.
Telefon: 140—264.

ami meg

arra vonatkozik, hogy egyes 
neolog zsidó testületek határozatiig ki­
fejezték a kongresszus iránti rokonszen- 
vüket. Ez a

mi-Eidlisz Izsák,

élet versenyé-az 1
rokonszenvi nyilatkozat úgy 

látszik kompromittáló a nyilasok felé. Ez 
tehát azt jelenti, hogy tartózkodnunk ke'l 
minden hangos deklarációtól, de meg 
a jogunk arra, hogy csendes méltánylás­
sal tekintsük a felvonulást és a zarándo­
kokat minden póz nélkül nyájasan fogad 
juk.

Kazár NándorEredeti angol szövet­
különlegességek 

posztókereskedőnél V., Deák Ferenc-u 4. Szombaton zárva nap­ van
K3BB üdvös sze-BEGKERT HUGÓ parókakészitő specialista HEIDEN JENŐ

OPTIKA-FOTÓ Az eucharisztikus kongresszus körül 
folyó események egyébiránt fölelevenítik 
előttünk a magyar orthodoxia néhai elnö­
kének és felsőházi képviselőjének, Franki 
Adolfnak áldott emlékét. Ö tartotta a 
felsőházban az emlékezetes beszédét, mi 
után Gömbös Gyula akkori miniszterei 
nők Berlinben volt és attól féltek, hogy 
a német totalitást importálja Magyaror­
szágba. Franki Adolf beszédében kifejtet­
te, hogy nem hiszi, hlogy valaki Ma­
gyarországon ezt a rendszert akarná be­
hozni, ellenben a mindjobban terjedő po­
gányság ellen a monoteizmus híveinek 
tehát azoknak, akik I’tent és a valláser­
kölcsöt vallják, közös frontot kellene ala-

Speciális kivitel! VII. DÖB IJTC A 2/7 Speciális kivitel 1 
Elegáns paróka fejhez simuló hártyavéiíony széllel,

csakis valódi príma hullámos hajból készitve.

Első forrásból vásároljon
ezüst tórafelszerelést, 

gyertyatartót, arany, ezüst és 
brilliáns ékszereket, órákat

Budapest, VH., Király-utca 21. szám. 
Telefon: 1-381-10. Szombaton zárva.
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jyoDyiiK by hjb' wnb mtnty ’o 'jys 2
Fóliák Mózes rabbi, Soltvadkert.Heiden Léé

Aékszerésznél
Szombaton zárva.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐGyári árak.Saját üzem.

Budapest, Király-u. 21. Telefon: í-ssi-io Klein S. nyomda, Bpest, VI. Lovag-u. 14. 
Telefon: 1-111-96.
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Koréin 
Dezső: Jkcsüfotes waggarofc aggo-daíma

ii Mintha frisebb szelek érintenék a ba- a békére vágyó társadalmat! Hisz állami 
rázdás homlokokat. A tavaszi ébredéssel jogrendünkben, az osztály- és felekezet 
a hagyományos magyar márciusi szabad-

rabb le kell kerülni a napirendről, nehogy 
további alkalmat és anyagot szolgáltas­
son a politikai kalandorok és száj hősök 
önző és demagóg céljainak.

Ha van valami rendezni való az úgy­
nevezett zsidókérdés körül, gyerünk 
vele a világosságra és teremtsünk 
tiszta sort mielőbb, hogy ezt a gyu- 
anyagot eltakaríthassuk a magyar 

politika területéről.

Utána azután teljes egyértelműséggel 
osztály- és felekezeti különbség nélkül 
lássunk hozzá az ország szociális é8* 
kulturális problémáinak megoldásához, 
amihez természetesen nyugalom, jogbiz­
tonság, rend és polgári összefogás kell, 
mert az ország újjáépítésének fontos 
munkájában helyet kell adni minden be­
csületes magyar embernek, osztály- és 
felekezeti különbség nélkül. Ebben a nagy 
munkában mindenki számára jut feladat. 
Csak igy, egységes célkitűzéssel, teremt­
hetjük meg a haza boldogabb jövendőjét.

elleni izgatás, tételes törvényeinkbe üt­
köző büntetendő cselekményt képez.ságszellem is érezteti hatását. A válasz­

tójogi törvényjavaslat parlamenti tár­
gyalása alkalmával remek beszédeket hal­
lottunk a kitűnő Sulyok Dezső pápai kép­
viselőtől, utána pedig az ország első és 
európai viszonylatban is legnagyobb ál- 
lamférfiától, gróf Bethlen Istvántól. Re­
mélhetőleg még lesz folytatása ezeknek a 
becsületes és igazságkereső őszinte meg­
nyilatkozásoknak. Hasonló értelemben fe­
jezte ki véleményét a gazdasági minisz­
ter, akinek keze az ország gazdasági ütő­
erén van és akinek tudni kell, hogy az 
ország helyzete nyugalmat és egyetértést 
követel minden polgárától osztály és fe­
lekezeti különbség nélkül. Az új pénz­
ügyminiszter is ily szellemben nyilatko­
zott választói előtt.

Nem a tizenkettedik, hanem a hu­
szonnegyedik órában emeljük fel 
intő szavunkat a herostratesi galád- 

ságokkal szemben.
Talán még mindig nincs későn!

Elvégre tisztelt urak a zsidóság idegei 
sincsenek hajókötélből. A pattanásig rán­
cigái ják ezeket a létküzdelemben éppen 
eléggé megviselt idegeket a folytonos 
gyalázkodó, izgató és gyűlölködő hangú 
Írásokkal. Igaz, a szenvedésre kiválasz­
tott zsidóság évezredek óta járja 
tói rámért viszontagságos útját, össze­
szorított ajakkal és szomorú rezignáció- 
val éli tragikus sorsát. Ismeri az évezre­
des középkori metódust, amely hazugság, 
rágalmazás és megfélemlítéssel terrori­
zálja a védtelen zsidóságot és végül ke­
servesen szerzett vagyonából kifosztja, 
úti figura docet, mint azt a velünk ba­
rátságban levő uj szomszédnál láthatjuk, 
ahol hittestvéreinknél ezt a középkort is 
felülmúló receptet használják.

a sors-

Hisszük, hogy a parlament többsége 
a józan ész és hazafias érzés felelős­
ségteljes tudatában a tizenkettedik 
órában erélyesen vissza fogja szo­
rítani a lármás karriervadászok tár­

saságát. Az osztrák zsidókért
A zsidó világkongresszus végrehajtóAkkor helyet fognak kapni az ország re­

generáló munkájában azok, akik jobban 
szeretik a hazát, mint ahogyan a lármá­
zok gyűlölik a zsidóságot. Erre oktatta
ki a szegedi egyetem rektora is a doktor- nak jobbrafordulását. 
avató ünnepen az új diplomás magyaro­
kat. Klasszikus beszédében kiemelte azt mentálizmust és függesszük fel azt az
a keserű igazságot, hogy a magyar, meg elvi differenciát, van-e zsidókérdés vagy
nem értve, hatalmas szomszédaitól nem nincs. És ha van, mennyiben rendezhető
támogatva, egyedül és elhagyottan áll az a fennálló magyar törvények és al-
Európa tengerében. A magyar jövendőért kotmányos szellem sérelme nélkül, annak
aggódó hazafi intelme volt a szegedi rek- keretében. Ennek a kérdésnek mihama-
tor megrázó beszédének tengelye, amely "
méltóan sorakozik gróf Bethlen István és 
Sulyok Dezső parlamenti szónoklataihoz.

Mit tehet ezzel szemben a védtelen és 
az ököl jognak kiszolgáltatott zsidóság? bizottsága petícióval fordult .a Népszó- 
Könnyes tekintetét a magasba emeli, 
ahonnan egyedül várja tragikus sorsá-

'
vétség tanácsához Genfbe, az osztrák .

zsidóság érdekében.
A petíció hivatkozik arra, hogy 

Ausztriának Németországba történt be­
kebelezése óta az osztrák zsidókat tör-

■Most azonban tegyük félre a szenti-

vényen kívül helyezték és számtalan ül­
döztetésben van részük. A hírhedt nürn­
bergi törvényeket, melyek a zsidókat pár­
nákká bélyegzik, alkalmazzák Ausztria 
zsidó állampolgáraira is. így az osztrák 
zsidó állampolgárokat kizárták az ösz- 
szes közhivatalokból és számos szabad- 
foglalkozásból. A zsidó hitközségek és 
szervezetek több vezetőjét börtönbe ve­
tették. A zsidó kulturális és jótékony- 
sági intézményeket feloszlatták, a zsidó 
lapokat és a rituális vágást betiltották. 
Szervezetek és magánszemélyek vagyo­
nát lefoglalták. A zsidók tulajdonában 
lévő áruházakat összerombolták, a zsidó 
alkalmazottakat szélnek eresztették. 
Számos zsidó vállalatot egyszerűen el­
koboztak és nemzeti szocialista szemé­
lyeknek adták át. A nemzeti szocialisták 
a kezükbe került személyeket, közöttük 
rabbikat, borzalmas bánásmódban része­
sítenek. Sok zsidó számára nincsen más 
kiút a nácik által rendezett pogromok­
ból, mint az öngyilkosság.

V íj
i

I!
így gondolkodnak, éreznek és beszélnek 

a becsületes magyar politikusok, azok 
akik az ország sorsát őszinte hazafias 
bensőséggel és aggodalommal viselik szi­
vükön. Azok, akik a mai súlyos viszonyok 
között egyetértést, összetartást és békét 
hirdetnek. Ezekkel szemben azonban fel-

1
■

E

sorakozik egy zajos, felelőtlen társaság, 
amely hordószónoklatokban és Ízléstelen 
röpcédulákban izgatja állandóan az or­
szág dolgozni akaró békés polgárságát. 
Ezek a zsidóheccekkel kezdték és folytat­
ják szemérmetlenül a kormányférfiak, 
vezető politikusok és hatóságok elleni 
durva támadásaikkal. Hova vezet ez, ha 
napról-napra akadálytalanul lázíthatják

l
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Az árja-Irontról
ZSIDÓ ÚJSÁG2

kítániok. Annyi év után kiderül, hogy felé fordultunk, mert egy szebb jövőben
neki volt igaza. Az eucharisztikus front való reménykedés tavaszi napsugarai
is megmozdulást jelent ilyen irányban, fénylenek felénk Niszon szabadság-
Ha erre gondolunk, akkor a napos oldal havának előestéjén.

Bécsi jelentés szerint az olyan nagy 
szigorral alkalmazott árjarendeletek vég­
rehajtása egyre nagyobb izgalmakat kelt 
az ottani arisztokrata körökben.

A XIX. században számos zsidószárma- 
zásu osztrák nagyiparos és bankár ju­
tott nemességhez, bárósághoz, sőt sokan 
római grófsághoz is. Ezek az új arisztok­
raták nősüléssel a legelőkelőbb osztrák 
főúri családokkal kerültek rokonságba és 
így most egész Ausztriában alig néhány 
ariszitoíkrata család van, amely százszá­
zalékosan megfelelne a nürnbergi árja­
törvényeknek.

Nagy szigorral alkalmazzák az árja­
törvényeket. Pontosan és gondosan utá­
nanéznek az arisztokratacsaládok szár-

ál ííónap, melyÁcn íaakcacsc Őv&z,
Európa zsidóságát meglehetősen zilált zsidó trafik és italmérési engedélyt von- 

viszonyok között, mondhatni a bajok tak vissza, a külkereskedelem terén a 
„tizenkettedik órájában” találja Niszon zsidó exisztenciák egész sorozatát tették 
hava, a megváltás tradicionális hónapja. tönkre, a szellemi pályákon a numerus

clausussal elzárták a zsidóság elhelyez­
kedését; éveken át az államhoz, közüie-

Amerre körültekintünk, mindenütt fel­
legek borítják a zsidóság horizontját.
Az ausztriai zsidóság helyzete természe- tekhez, bírósághoz, 'katonasághoz egy

zsidóvallású magyar állampolgárt semtesen a legtragikusabb ezekben a napok­
ban, de a helyzet némi enyhülését várják vettek fel, az elmúlt két év alatt a vál­

lalatokra gyakorolt nyomással megaka-az e hó 10-i népszavazástól, ami után 
megszűnik legalább a jelenlegi törvényen dályozták a zsidóvallású tanult fiatal­

emberek elhelyezkedését.”

mazásának, 18(X)-ig visszamenőleg. Most
derül ki, hogy a hatalmas birtokkal ren­
delkező hercegi, grófi vagy bárói csalá- 

A történelem tanúsága szerint azonban dók legtöbbje nem tudja kimutatni árja- 
sohasem szabad a zsidóságnak elcsüg­
gednie és megpróbáltatások idején me­
rítsen erőt a Teremtőbe vetett hitében

kívüli állapot. Lengyelországban a szeim 
megszavazta a s’chitó tilalmat és most 
már csak a szenátuson múlik, hogy ne 
legyen törvény belőle. Romániában ?s 
kiadtak általános rendeletet az állatok 
előzetes elkábítására és az ottani zsidó és bölcseink ama megállapításában, hogy
körök most azon fáradoznak, hogy a a bajok erkölcsi megtisztulásunkra szol-
s’chitó-val szemben kivétel legyen. gálnak, intenek, hogy vallásossabbak le-

Nálunk Magyarországon a háború gyünk, hogy „jer népem, menj a te szo­
báidba”, keresd fel a templomokat és

származását.
Hivatalos jelentések szerint Bécsben 
mindössze két arisztokratacsalád 
tudja százszázalékos árjaszármazá­
sát igazolni: a Montecucolliak és a 

Schwarzenbergek. 
Hozzávetőleges számítás 
Bécsben 800000-re tehető azoknak a szá­
ma, akik nemár ják" a nürnbergi árjára 
deletek alapján.

Az árja-láz tetszik a magyar nyilasok­
nak is, természetesen csak addig, amed­
dig ki nem sütik róluk, hogy esetleg nem 
teljesen árják. Már elfordult ilyen eset. 
Kuriózumként megemlítjük, hogy egyes 
szerdai budapesti napilapok közük egy 
birodalmi német fiatalember jeligés hir­
detését, aki Magyarországon vezető ál­
lást keres és aláhúzza 100%-os árja-vol­
tát, de az ajánlatokat egy zsidó hirdető 
irodába kéri . . .

szerint csak
előtti liberális érában sohasem lehetett 
hivatalos oldalról a „zsidó” szót hal­
lani. Az „izraelita” vallásfelekezet 
emancipációját és recepcióját a legna-

tanházakat. • . Hogy jobban ügyeljünk 
a. kasrüszra, a sabboszra, a családi tisz­
taságra, a vallásos gyermeknevelésre . .. 
És merítsünk erőt Niszon havából. „Ha-

i-

gyobb tiszteletben tartotta mindenki. Ez­
zel szemben ma a szélsőséges antiszemita chajdes aser j’süajsz baj makifajsz”, el­

érkezett a „hónap melyet szerencse övez”elemek mandátumot nyernek és nyíltan, 
embertelen módon izgatnak a zsidóság 
ellen törvény és jog ellenére. Sőt, az 
egyik ismert állatvédő demagóg a héten 
a képviselőházban is hangot adott ennek 
a zsidófaló felfogásnak, anélkül, hogy 
rendreutasították volna. A legilletékesebb 
helyről is már két ízben hangzott el, 
hogy van „zsidókérdés”, holott amint 
Rassay Károly szerdán a parlamentben 
felsorolta: „az utóbbi években ezer és ezer

Izráel számára . . .

Orth. kóser ne» ^ aszalt szilva
csakis nagyban, 12|/2 és 25 kg. zsákokban: FISCHL MÓR, Bpest, Hunyadi-tér 8.

Salgó-féle STOLI-karamella vezet

Sm? belőle enni élvezet. Csak egyszer kóstolja meg! 

Az egyedüli orth. kóser tejkaramella. Darabja 

2 fillér. Mindenütt kapható.
5

A budapesti orth. izr. hitközség felügyelete alatt termelt
peszachi orth. kóser palacktej és tejtermékek

kaphatók és megrendelhetők összes fiókjainkban 
és az orth. füszerkereskedőknél.

BUDAPESTI KÖZPONTI ÁLTALÁNOS TEJCSARNOK RT.
Budapest, VII., Rottenbiller-utca 31. sz.

\

• f

legolcsóbb napiáron házhoz szállít 
APPEL MANÓ tojáskereskedő,

Telefon: 132-804-Dob-utca 24.

Peszachi fűszeráruk
orth. kóser, burgonyaliszt, szilva, 

dobozsajt 
STEIGER DEZSŐ

üzletében, Budapest, Dob-utca 22. 
Telefon-hivó 138-066.

i I
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fiDfi orth. fűszeráruk, 
ecet, kakaó, burgonyaliszt paradi­
csom és mindennemű fűszeráru, má- 

ceszliszt és tej a legolcsóbb árban

MUNCSIK GYULÁNÁL
Budapest, Kazinczy-utca 38. szám.
Nagybani rendeléseket vidékre is 

pontosan eszközlök.

Kitűnő orth. hdb ^ty -bor
asztali, pecsenye, tokaji- és csemege- 
borok; szilvórium, törköly, konyak, 
borovicska, legolcsóbb árban házhoz 
szállítva. Saját gyártmányú sel pe- 

szach szódavíz, privátoknak is.
BÜCHLER JÓZSEF

Budapest, VH., Kisdiófa-utca 5. sz. 
Telefon: 131-106.

nos ‘w-cukor
az orthodox hechserre reflektáló 
hithű hazai zsidóság részére

ez évben is
Központi Irodánk irányítása mellett 
készült. Ezt a felragasztott

1938. évi dátummal
jelzett vignetták tanúsítják.

A cukor gyártása ez évben is a 
Selypi Cukorgyár Rt-nál (Budapest, 
V., Zrínyi-utca 14.) történt. Silber- 
stein Dávid váci főrabbi vallási fő- 
felügyelete alatt.

Központi Bizottságunk Rabbikollé­
giumának vallási döntése szerint: az 
orthodox hívóit csak olyan kereske­
dőknél szerezhetik be SEL PESZACII 
CUKOR szükségletűket, akik üzle­
tükben kizárólag ezen központi fel­
ügyelet alatt készült cukrot árusíta­
nak, nehogy az esetleges elcserélés- 
bó'l vagy összekeveredésből vallási 
tilalomszegésck keletkezhessenek.
A MAGYARORSZÁGI AUTONÓM
ORTHODOX IZRAELITA HIT- 

FELEKEZET KÖZPONTI IRODÁJA 
(Budapest, VI., Eötvös-u. 19.)

Orth. kóser borokat
HDD bv már 50 litertől szállít:
Schindelheim Adolf, Gyöngyös.

— Kérjen árajánlatot. —

mattt ninttöND-To

nnpyn D’O'.d bv o"rm jnaaty napa 
.ncn T3N in a»nn -ntm nmit>n nnn 
0.95 o'tittPD ,1.20 rrratpnyra mm 
.fiaayo 1.20 ‘anya-ruta ,0.75 miai? nap
Feldmann és Guttmann pászkasütő- 

déje, Nyírbátor.
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Az osztrák zsidóság martiriuma A megváltás hava
Bécsben a náci-uralom óta, középkori 

állapotokat megszégyenítő események 
játszódnak le, Európa kellős közepén. 
Hogy ez hogyan fér össze a XX. század 
kultúrájával, az nyílt kérdés marad. Egy 
Bécsben járt külföldi újságíró a követ­
kezőképen számol be tapasztalatairól:

Március 15-én, kedden délután a Ta- 
bor-strassen járva, kis csoportra leszek 
figyelmes. Körben állnak és a kör köze­
pén, a járdán, Dolffuss és Schuschnigg 
Ausztriájának talpas keresztje. Valakitől 
megkérdem: mi történik itt? „Lesurol- 
ják’’ — hangzik a lakónikus válasz. A 
„lesúrolás” munkáját S. A.-legények fel­
ügyelete mellett két elegáns hölgy és egy 
kecskeszakállu, öreg bácsi végzi. A 
Nowaragassen ugyancsak hatalmas tö­
meg. Itt is súrolnak. A csoportból kiválik 
egy-egy fiatalember és elindul felfedező 
útjára: zsidókat keresni. A zsidók ugyan­
is eltűntek az uccáról és behúzódtak, 
amilyen mélyre csak tudnak. A kutatók 
behatolnak a házakba és a szobákból rán­
cigái ják ki a félelmükben bezárkózó 
bérekét. Seprűket, keféket nyomnak a 
kezükbe, vizesvedreket hoznak, letérde­
peltetik az áldozatokat és a vezényszóra 
megkezdődik a munka. Itt is elegáns 
hölgyek és főleg öregemberek súrolnak. 
De több a súrolni való, mint a súroló 
áldozat. Tovább akarok állni. Leszólít 
egy fiatalember. Meglátja az idegen 
zetiségü jelvényt és megkérdi, milyen 
állampolgár vagyok. Bizonyító okmányt 
kér, majd mikor megnézte útlevelemet, 
bocsánatot kért és tovább állt. Arra 
ugyanis nagyon vigyáznak, hogy külföldi 
állampolgárokat ne molesztáljanak.

Purimkor csak a Schiffschulban volt 
i’tentisztelet. A kapu zárva. Előtte két 
zsidó fiatalember sétál s amikor meg­
állók a kapu előtt, fülembe súgják, hogy 
csak menjek be nyugodtan, mert lesz 
megila-olvasás. A hatalmas templomban 
mindössze harminc-negyven ember. Ezek 
is főleg külföldiek, nemzeti jelvényeikkel. 
A megila-olvasás rohanó tempóban

gett le néhány perc alatt. Az emberek 
kettős-hármas csoportokban osontak ki a 
templomból. Valaki elmondja az úton a 
hatvanon felüli dr. Frankfurter, a XIX. 
kerület tudós rabbijának esetét. Tanít­
ványai slachmoneszt vittek fel hozzá. A 
lépcsőn találkoztak az öreg rabbival és 
feleségével. Mögöttük két nácilegény 
haladt. Súroláshoz vitték őket. Leányai 
és tanítványai felajánlkoztak, hogy ők 
mennek az öregek helyett, de a két náci- 
legény ragaszkodott az öreg rabbihoz és 
rabbinéhoz. Ugyanez történt dr. Pollák 
Jóéi rabbival, akivel autót suroltattak 
szombaton az S. A. legények. Állítólag 
a Bécsben tartózkodó szadagorai és 
kopyczinczei rebbet is megtisztelték a 
surolási munkálatokkal.

Érdekes volt Sommer, osztrák-zsidó 
tábornok esete a múlt hét végén. Barna- 
ingesek benyomultak a generális lakásá­
ba, akit szintén beakartak állítani a

osztrák tábornoki uniformisban összes 
kitüntetéseivel, a barnaingesek 
hökkentek, szalutáltak és elvonultak. — 
Más prominens zsidók cilinderben és ün­
nepi öltözetben kezdték meg a tiszto­
gatást .. .

Rothschűd bárót és héthársi Neumann 
dr. professzort szabadlábra helyezték, vi­
szont számos más letartóztatást fogana­
tosítottak. A helyzet mindössze annyiban 
javult, hogy az eleinte lábrakapott sza­
bad rablás megszűnt. — Eddig a riport.

,,Hacharfdes haze lóchem rajs 
chodósim — ez a hónap legyen 
számotokra a hónapok elseje”.

Fenti szentírási szavakkal köszöntjük 
templomainkban szombaton Niszon ha­
vát, melyben elődeink az egyiptomi rab­
szolgaságból megváltattak és mely hó­
napban bekövetkezik bölcseink szerint a 
majdani megváltás is. „Niszonban meg­
váltattak, Niszonban fognak is megvál­
tatni”.

A szombaton beköszöntő Niszon havá­
val és a fenti szentírási verssel hozzák 
összhangba a midras-bölcsek az Énekek 
Énekének (Sir Hasirim) egyes képletes 
igéit, melyeket az egyiptomi rabiga alatt 
szenvedő népnek szabadság utáni sóvár­
gására, valamint a góluszban sínylődő 
Izraelnek a Mosiach eljövetelére való 
várására vonatkoztatnak. Sabbosz Ha- 
chajdes alkalmából itt közöljük a fenti 
szentírási verssel kapcsolatos Midras 
Psziktó egyes részleteit, melyekből erőt 
és kitartást meríthetünk eme nehéz idők­
ben . . .

lelte nekik: A Mindenható kegyelme meg 
akar váltani benneteket és azért „m’dal- 
lég al hahórim, átugorja a hegyeket”, 
az évek hegyeit.

Egy másik magyarázat szerint Izráel 
fiai azt mondották: Hogyan juthat ne­
künk megváltás, hiszen Egyiptom orszá­
ga, melyben mi vagyunk, telve van bál- 
vány-imádással?” Erre a Mester azt fe­
lelte: I’ten kegyelme meg akar benne­
teket váltani és azért ,,átugorja a he­
gyeket” amelyeken bálványokat imádtak.

Egy harmadik magyarázat szerint, 
amikor Mózes bejelentette nekik a meg­
váltás bekövetkezését, azt vetették köz­
be: „Mesterünk, hogyan lehetnénk meg­
váltva, holott semmi jó cselekedetet és 
érdemet nem mutathatunk fel?” Mire 
Majse azt felelte: I’teni kegyelem akar­
ja a ti megváltástokat és azért „átugorja 
a hegyeket”, azaz, nem nézi a ti rossz 
cselekedeteiteket, csak a „kiemelkedők­
nek”, a hegyhez hasonlóknak, az ősök­
nek érdemeit tekinti.

Rav Judon mondotta: Úgy is lehet ér­
teni ezeket a szavakat: a Messiás mond­
ja majdan a népnek, bekövetkezik a 
megváltás és erre azt fogják kérdezni, 
hogyan lehetséges ez, hiszen I’ten azt 
mondotta, hogy 70 nemzet fog felettünk 
uralkodni? Amire azt feleli nekik: Ha 
csak egy zsidó van száműzetésben az 
egyik országban, egy egy másik ország­
ban, olybá tekintetik, mintha mindany- 
nyian száműzve lennétek s hogyha bárhol 
igazságtalan elnyomást szenvedtek olybá 
vétetik, mintha az egész nép szenvedne 
az elnyomás alatt s azért bekövetkezik a 
megváltás abban a hónapban, amelyről 
írva van: ,,Ez a hónap legyen nektek a 
hónapok elseje”.

R. Lévi a következőt is fűzte hozzá: 
„A nagy birodalmak (Észov) a nagyobb 
égitest szerint, a nap szerint számítanak, 
Jákajv a kisebb testvér, a kisebbik égi­
test szerint. Jelképes és a jövőre fényt- 
vető momentum ez! Amíg a nap világít, 
a hold fénye nem érvényesül, de ha a 
nap lenyugszik, terjed a hold világossá­
ga. Amíg Észov fénye sugárzik, Jákajv 
világossága' nem tud érvényre jutni, de 
elsötétül majd Észov világossága és meg 
fog valósulni az ige: „Kiírni ajri, ki vó 
ajréch — kelj föl, világíts, mert elérke­
zett a te világosságod.”

zül”. Mit jelent ez? Izráel minden tény­
kedésében különbözik a világ népeitől: 
szántásban, vetésben ,aratásban, kéve­
gyűjtésben, csépiéiben, a szérű- és a 
présház terméseit illetőleg, továbbá idő­
számításban. Szántásnál vigyáznak arra, 
hogy ,,ne szántsanak egy igába fogott 
ökörrel s szamárral” (kilájim) ; vetésnél 
ügyelnek arra, hogy megőrizzék a tilal­
mat: „ne vesd be szőlődet, kevert mag­
gal” (kilájim) ; aratásnál szem előtt 
tartják a szabályt: „ne arasd le meződ­
nek a szélét” (péó) ; kévék gyűjtésénél 
pedig megőrzik ezt az előírást: „ha el­
felejtesz kévét a mezőn, nem szabad visz- 
szatérned, hogy azt elvigyed, hanem a 
szegénynek, az özvegynek, az árvának 
kell azt otthagynod” (sikcho) ; a csép- 
lésnél: „ne zárd el a nyomtató ökörnek 
a száját” (laj száchszajm) ; a szérű- és 
a présház törvénye pedig úgy hangzik: 
„adj a szolgídatáit befejezett szolgának 
juhaidból, szérűdből és présházad termé­
nyeiből” ; az időszámítás tekintetében a 
világ népei a nap szerint számítanak. 
Izráel fiai pedig a hold szerint.

meg-

Mit szóljunk mindéhez? És mit szól­
junk Göring beszédéhez, melyben kijelen­
tette az ausztriai zsidóknak kivándor­
lásra való kárhoztatását 4 év alatt? Is­
mételjük az imabeli fohászt: ,,Tekints le 
az égből és lásd, hogy gúnnyá és szé­
gyenné váltunk a népek között •.. mind­
amellett nem felejtettük el Nevedet, óh, 
ne feledkezz meg mirólunk!”

És szentül hisszük, hogy a Teremtő 
nem nézi ezt tétlenül és nem fog mi­
rólunk megfeledkezni.

„tisztogató sorba”. A tábornok erre kérte 
őket, hogy hagyják a másik szobában át­
öltözködni, amire azután kijött teljesem-

Amerika segítsége ** *
„Ez a hónap legyen számotokra a hó­

napok elseje”. Rav Jehüdo b. Nechemjo 
az erre vonatkozó fejtegetést a zsoltár­
verssel (43. fej.) kezdte: „Slach ajrchó 
vaamitchó hémo janchüni, j’viüni el har 
kods’chó — küldd a te világosságodat és 
igazságodat, azok vezessenek és vigyenek 
a szentséged hegyéhez”. Ez vonatkozik 
— úgymond — Majsera és ÁrSjn főpap­
ra, mert mindkettővel kapcsolatban szól 
az írás „világosságról és igazságról”. 
(Májseről mondja a Tóra: „kóran ajr 
pónov — sugárzott arcbőre”, Áronról 
pedig: ,,tümechó v’ürechó l’is chaszide- 
chó — igazságodat és világosságodat ad­
tad jámbor emberednek”.) Mindkettőnek 
az volt a küldetése, hogy elvezesse Iz­
raelt a „szentség hegyéhez”, azaz Erecz 
Jiszróél határához. És mivel kezdődött a 
megváltásnak ez a műve? Ezekkel a sza­
vakkal: „Ez a hónap legyen nektek a 
hónapok elseje”.

A „Hachajdes” bibliai igével kapcso­
latos Sir Hasirim 5. ff|j. köv. szava: 
„Ani j’sénó v’libi ér, kajl dajdi dajfék 
piszéin li — én alszom, de szivem éber, 
barátom hangja hallatszik, amint ko­
pog ajtómon”. Izráel közössége szól így 
I’tenhez: „Világ Ura, én az elkábultság 
álmát alszom, mert nincs szentély, de a 
szivem ébren van a tanházakban, alszom, 
meg vagyok fosztva attól, hogy bemutas­
sam az áldozatokat, de a szivem ébren 
van a miezvók és jó cselekedetek gyakor­
lásában, én bágyadt vagyok az elnyoma­
tás miatt, de a szivem ébren figyel a 
megváltásra”.

„Barátomnak a szava szól”. Ki az a 
barát? Ez Majse. Mert a bölcsek magya­
rázták: Mit jelent Sir Hasirim szava: 
„Barátomnak hangja, aki jön, átugorja 
a hegyeket?” Amidőn Majse Rabénü 
azt mondotta az egyiptomi rabiga alatt 
senyvedő népnek, hogy Niszon havában 
meglesznek váltva, akkor Izráel fiai 
kérdezték: „Hogyan lehetséges ez, hi­
szen ősatyánknak azt mondotta a Terem­
tő, hogy rabszolgaságban leszünk 400 
éven keresztül és eddig még csak 210 
esztendő múlott el?” De ő erre azt fe­

Az Egyesült Államok kormánya fel­
hívást intézett Anglia, Franciaország, 
Olaszország, Belgium, Hollandia, Dánia, 
Svédország, Norvégia, és Svájc, valamint 
több délamerikai és más tengerentúli or­
szágok kormányaihoz, hogy csatlakozza­
nak ahhoz az akcióhoz, amelyet Amerika 
az ausztriai és németországi politikai 
menekültek érdekében kíván beindítani 
és nyújtsanak menedéket a menekültek­
nek. Az említett kormányokhoz intézett 
hivatalos jegyzékben az amerikai kor­
mány rámutat arra, hogy ez a menedék- 
nyújtás „felmérhetetlen emberi 
déseket” küszöbölne ki. A javaslat szerint 
az emigránsok letelepítését a szóbanforgó 
országokban az illetékes kormányok fel­
ügyelete alatt magánszervezetek finan­
szírozzák. Az „United Press” értesülése 
szerint julius elsejéig

emigránsnak szándékszik bevándorlási 
engedélyt adni az Egyesült Államok kor­
mánya.

Newyork, március 29. A napokban tar­
totta meg 54. évi konferenciáját 1500 
delegátus részvételével a Hias zsidó ki- 
vándorlási szervezet. Isaac L. Asofsky 
főtitkár referátuma alapján a konferen­
cia elhatározta, hogy 250 ezer dollárt 
gyűjt össze az ausztriai menekültek tá­
mogatására. A konferencia határozati 
javaslatot fogadott el, amelyben kéri az 
angol kormányt a palesztinai bevándorlás 
megkönnyítésére, 
szenátor, a híres amerikai ügyvéd és az 
antináci-liga elnöke, közölte a sajtóval, 
hogy a náciellenes bojkottot Ausztriára 
is kiterjesztik.

nem-

szenve- Samuel Untermyer
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Ozv. PAPPER DEZSŐ-né
Bpest, üli., Dob-u. 49.

R. Lévi mondá: Meg van írva a Tó­
rában (Vajikrő 30) : „Vihijiszem li k’daj- 
sim . . . voavdil eszehem min hoammim 
— legyetek nekem szentelve ... én el­
különítettelek benneteket a népek kö-

Te!.: í34-530. 
KicsinybenNagyban
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Q VINTNemzetközi versenyen dijat nyert 
PARÓKÁINK

társaságban is sikert aratnak, mert 
OLCSÓK, SZÉPEK, KÖNNYÜK

hölgyfodrász 
VII., RÁKÓCI-UT 40.

(Corvinnal szemben)
Telefon: 131-035.— Mérték szerint készülnek

Az összes bel- és külföldi kabát-, kosztűm-, ruhaszövet- és se- 
lyemujdonságok beérkeztek. Ezen cikkek legjutányosabban beszerez­
hetők az olcsóságáról előnyösen közismert

SPITZ HERMÁN cégnél, Erzsébet körút 34.
— Saját ház — 

Szombat és ünnepnap zárva.
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Hitközségünk gyásza Vasárnap a londoni gettóban
Angliai utazása alatt szerzett benyo­

másairól számol be egy külföldi hírlap­
író. Meglátogatta Whitechapel londoni 
zsidónegyedet vasárnapon. Az odavezető 
úton teljes nyugalom, semmi zaj, az an­
golok legszigorúbban tartják a vasárnapi 
munkaszünetet. A csendes utcából egy­
szerre befordul a zsidónegyedbe, ahol vi­
szont vásári zaj uralkodik. Az angol tör­
vény szerint, azok, akik a szombatot tart­
ják, vasárnap zavartalanul végezhetik 
munkájukat, kinyithatják boltjaikat. 
Olyan élet van ezen a környéken vasár­
napon, amit az ember el sem képzelhet.

Egy szombattartó nagy áruház, 
amelynek sok száz alkalmazottja 

van, telve van vevőkkel.

Irta: STERN HERMANN vább kell neki mennie ...) Az egyik ke­
leti zsidó megszólít egy sovány, aszké- 
tikus arcú szakállas embert, solajrn alé- 
chemet ad neki, amire arab választ kap: 
,,Szálem”. Kiderül, hogy a tipikus zsidó 
kinézésű ember, indiai mohamedán, aki a 
zsidónegyedben lakik, csak kóser húst 
eszik, hivatalosan be van jelentve, hogy 
a szombatot tartja, mert vasárnap töb­
bet tud forgalmazni és mindjárt meg is 
kérdezi azt, aki őt megszólította: Nem 
óhajt-e egy kis jó teát venni?

A vásári zajt túlkiabálja egy népéne­
kes, aki jiddis népdalokat dudol. Bána­
tosan hangzik az „Auf’n Pripischek 
brennt a Feierl” kezdetű nóta arról, hogy 
„a tűzhelyen ég a tűz, a szobában meleg 
van, köröskörül ülnek a gyerekek, tanul­
ják az alef-bészt és a tanító mondja ne­
kik: tanuljatok gyerekek, tanuljatok 
szorgalmasan, majd meg fogjátok később 
tudni, hogy az alef-bész betűiben mennyi 
könny rejlik és mennyi sírás.” Majd el- 
énekli azt a dalt, amikor az asszony azt 
mondja urának: „A harbe kasche frég 
ich dech, wi nemmt mén auf Schabbesz 
— nehéz kérdést intézek hozzád: hol ve-

Eemegő kézzel, nehéz szívvel irom e 
sorokat. Löffler Henrik z. c. 1., hitköz­
ségünk főtitkára és anyakönyvvezetője, 
ez a drága, jó ember, aki a budapesti 
orthodox hitközségnél a régi békebeli 
konzervatív tisztviselőtipust képviselte: 
nincs többé!

Az elhunyt a híres pozsonyi jesivának 
volt kiváló tanítványa, ahol hatórasz 
hajroót is szerzett és bőid. édesapja 
Löffler Simon halála után, aki az ortho­
dox hitközség jegyzője volt, lépett ennek 
örökébe.

Közel 45 éven keresztül működött itt, 
ahol lankadatlan szorgalmas munkájá­
val nagyban hozzájárult a hitközség fel­
virágoztatásához. Zsidó és világi tudásá­
nál csak i’tenfélelme volt nagyobb. Szi­
lárd jellem volt Ő, elvhüséggel és meg- 
győződéses orthodox zsidó szellemmel te­
lítve. Mester a szakmájában, aki a leg­
kényesebb ügyeket is nagy tapintattal és 
diplomáciával, mindenki megelégedésére 
oldotta meg. Derűs és mosolygós arcával 
környezetét megigézte és sokszor egy szép 
anekdotával a legviharosabb jeleneteket 
hárította el. Számos hitközségi kulturá­
lis és szociális intézmény létesítésében 
oroszlánrésze volt. így többek között a 
Tórasz Emesz és Hizohárü egyletek kö­
rül, valamint a szegények gondozása te­
rén — mely reszortot mindvégig magá­
nak tartotta fenn — nagy és elhervad- 
hatatlan érdemeket szerzett. A főtemplom 
és rituális fürdő építkezéseinél is tevé­
keny részt vett és művészi ízlését a ter­
vezők hasznosították is. Fiatal korában 
számos külföldi zsidólap tudósítását lát­
ta el s főleg a német-zsidó sajtóban tün­
tette ki magát értékes és szép cikkeivel. 
Mint a tudományok és művészetek ra­
jongója, a héber nyelv „m’liczó” művelő­
je és istápolója, mindig boldog volt, ha 
sikerült neki újabb mesterművekre szert 
tenni. Az utóbbi években nem bírta már 
a pesti zajos életet, a budai hegyekben 
kereste a pihenést, odaköltözött, hogy 
nyugodtabb atmoszférában dolgozhasson 
a köz érdekében.

Legutóbb nagy fáradsággal és kö­
rültekintéssel, összegyűjtötte hitköz­
ségünk templomi rendszabályait és 

szokásait.
Alázatos tisztelettel viselkedett Ő min­

den talmidchóchom iránt, de különös tisz-

Hullámzik a tömeg a piacokon, nagy to­
longás van, nemcsak zsidók, hanem kí­
naiak, indiaiak, mohamedánok is kí­
nálják áruikat. Minden nyelven be­
szélnek, de a jiddis dominál. Kis 
kézikocsikon viszik az árút: gyümölcsöt, 
baromfit, halat, ruhaneműt. Aki nem 
tér ki kellő időben, azt a kézikocsi meg­
üti, de azért nincs veszekedés, sokszor 
hallatszik ilyenkor tréfásan: „A Jid szünk pénzt szombatra?” Miután eléne- 
miss meitergehn •— a zsidónak tovább kelte a nótát, adományokat gyűjt, hulla-
kell menni”. (Ennek a mai időben igen nak is pénzek kalapjába. — Egyebekben
mély értelme van, azaz a zsidónak vi- pedig a zsidónegyedben nem igen lehet - 
gyázni kell, hogy bele ne ütődjék valami kéregetőket találni, mindenki dolgozik,
akadályba, de viszont azt is jelenti, hogy igyekszik fenntartani magát, amint ezt
a zsidó nem maradhat egy helyen, to- zsargonban mondják: „életet csinálni.”

váltak és az emberiség állati sorba való 
sülyedését látta, felkiáltott: „Ad mószáj 
üzeho basvi, v’szifart’cho b’jad czor’’\

Ö, aki mindig a Klal érdekeivel foglal­
kozott, nehezen bírta az utóbbi idők ese­
ményeit és sorscsapásait. Környezetét ál­
landóan vigasztalta és megnyugtatta 
ugyan, de magát emésztette olyannyira, 
hogy észre lehetett venni rajta, hogy bel­
ső bántalmai vannak. Mi, akik árván itt 
maradtunk, felkiáltunk: „Chaval al d’av- 
din v'ló mistakehin”.

E súlyos csapás terhe alatt már csak 
egy fohászunk van az Örökkévalóhoz: ad­
ja meg szegény elhunyt barátunknak a 
túlvilágon azt a békességet és nyugalmat, 
melyet e földön nem kaphatott meg, ben­
nünket élőket pedig segítsen továbbra is, 
hogy az elhunyt emlékéhez híven a Klal 
érdekében dolgozhassunk azzal az oda­
adással és akarással, mellyel ő végezte 
szent munkáját.

telője és rajongója volt a nagy rabbite­
kintélyeknek. „Majkir rabónon”. Tisztult 
szelleme és kiváló jelleme nagy hatással 
volt közvetlen munkatársaira . Párat­
lan szorgalma és becsületessége minta­
képül szolgált minden hitközségi tisztvi­
selőnek. Elhunyta nagy gyászba borítot­
ta hitközségünket és mindazokat, akik ót 
közelebbről ismerték és nagyrabecsülték.

Nehéz viszonyok között hagyta itt Klal- 
Jiszroélt, olyan időben, mikor hittestvé­
reink ezer sebből véreznek és jajkiáltá­
saik megtöltik az egész világot. Amikor 
az utóbbi években a tönkretett emberek 
százezrei hontalanná és földönfutóvá

Hölgyek figyelmébe!
Kelengye, pizsama, pongy 

leglzlésesebben jutányosán készül
Berkovits Magda

fehémmfltMlOHlibiii, Bpest, Liszt Franc-tér 511.3.
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teasiileményf kérjen!
orthodox kőser keksz, kétszersült, 
és süteménygyára,
Dob-utca 22.

Budapest, VII., 
Telefon: 1-423-65Minden orth. üzletben kapható szép kivitelben, kitűnő minőségben
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Löffler Henrik, hitközségi főtitkár b " t
i

Óbudai Freudiger Ábrahám hitk, elnök... V’nifkadtó ki jipókéd 
majsovechó — hiányozni fogsz,
mert üres lesz a helyed. (Smüél imádkozott ott, szombaton és ünnepen.)

Este 11 óra körül, amint az ágyában egy pozsonyi jesivákon, már ott kitűnt nagy
széf érből tanult, hirtelen rosszullét fogta szorgalmával. S amióta nagynevű atyja
el és az elősietett orvosok már nem tud- R. Simon Löffler halála után 1893. szép­
iák segíteni. Félórával később megszűnt temberében hitközségünknél állását el- 
szíve dobogni ... A szent Rasi-nál talál- foglalta, azóta szinte egy fogalommá vált 
juk Makajsz traktátus 19. lapján, hogy hitközségünkkel, melynek minden intéz- 
amint a Talmud szövegéhez írott kom- ménye — Tiferesz Bachurim, Tajrasz 
mentárjában tartott, egy tóhajr (,,tisz- Emesz, Hizohárü, templom, mikvo stb■ 
ta”) szó leírása után hirtelen elhunyt. — létrejöttében nagy része van. Utolsó 
Hitközségünk szajfér v'neemon-jának leheletéig kitartott a szent munkában, 
tiszta lelke is a szent szolgálat és tóra- 
tanulás közepette szállt fel a meny­

ken lakó hivők ájtatosságukat végzik.
(Kitűnő baal t’fillo lévén, gyakran elő- mcgilletődötten búcsúztatja benne ifjú­

korabeli tanulótársát a czéhlemi és

I

1
7. 20.),

Ennek az igének igazságát érezte min­
den budapesti orthodox ember, aki meg­
döbbenve hallotta, hogy a hitközség ki­
tűnő anyakönyvvezető főtitkára R. J’did- 
jó Cz’vi Löffler szombat éjjel hirtelen el­
hunyt 67 éves korában. „Hiányozni fog” 
egyénileg, mert kedves, megnyerő, sze­
rény,. az eszmék szeretetétől áthatott, 
Tóra-tudással és I’tenfélelemmel telített

„Haczvi jiszróél”, ó, R. Czvi Löffler! ,,al 
bomajszecho” a hivatásod magaslatán 
állottál, ,,chólol”, mindhalálodig, szíved 
utolsó dobbanatáig! Hirtelen emelkedtél 
fel a Sechina-fény magasságaiba .. .

Dr. Deutsch Adolf iskolaigazgató 
mély elokvenciával kifejti a szombaton 
felolvasott hetiszidra első szavával:

lénye népszerűséget és tiszteletet szerzett 
neki. J’didjó, „I’ten kedveltje’’ volt, mert 
szeretetreméltóságával mindenkoron ele­
get tudott tenni mindazoknak a köve­
telményeknek, amelyeket I’ten és emberek Freudiger Ábrahám elnökletével gyász-

nyekbe...

A hitközség választmánya óbudaii

iránt teljesítenie kellett. „Hiányozni fog, ülést tartott és külön jelentésben érte- 
üres lesz az ő helye”, díszt adott állásá- sítette a tagokat. Hétfőn a régi orth. 
nak; családi hagyomány, egyéni rátér- temetőben lefolyt temetésén óriási közön- 
mettség az ő hivatalát hivatássá nemesi- ség vett részt, melynek soraiban a fő­

városi nem-onth. hitközségek, szentegy­
letek és rabbiságok is képviselve voltak. 

Sussmann rabbi megrendítő heszpedé-

„Vájhi — és volt...” Nappal még ott 
fohászkodott a hivők körében és este 
már csak — „volt” ...

Horovicz Jonathan jeruzsálemi rabbi 
ezután Ijajv 2. fejezetének szavaival 
(,,És Ijajv 3 barátja tudomást szerzett 
a szerencsétlenségről”) búcsúztatta mély 
hatást keltőén a budapesti orthodoxia 
nagy halottját, akit édesatyja mellé he­
lyeztek örök nyugalomra. — íTDltlf!

tette.
„Hiányozni fog” olvasóinknak is. Ked­

ves barátja, kipróbált hive, hűséges
munkatársa volt a megdicsőült a Zsidó ben többször felsóhajtott a próféta sza- 
Ujság-nak és könnyes szemekkel gondo- vaival: „ájé szajfér — hol van a jegyző” 
lünk vissza arra a csodás cikksorozatra, aki oly mélyen szerette a rábizott közös- 
melyben az elmúlt év nyarán oly gyö- séget. „Hol van a szajfér”, akinek ügy- 
nyörű képet festett lapunk hasábjain a buzgalma megnyilatkozott mint író is; 
budapesti orthodoxia keletkezéséről és hitközségünk történetéről megjelent cikk­
fejlődéséről. Mélységes kegyelettel őriz- sorozata kiválik bensőség, ügyszeretet,

melegség által. „Vajhi jódov emüno” ő,
A megdicsőült főtitkár mint a hitköz- a ,,neemon”, a „megbízott” hűségesen ki­

ség adminisztráció jának őre és irányi- tartott a hitközség szolgálatában: „ad 
tója, kitűnő héberségű írásait mindig baj hasómes” — egészen, mig életének 
igy irta alá: ,,szajfér v’neemon” (jegyző napja leáldozott 
és megbízott) s valóban, 44% évi hitköz­
ségi szolgálatára a legjellemzőbb a bib- állapításával: „Ki laj jédá hoódom esz 
liai vers: „b’chol bészi neemon hű ■-— ittaj — nem tudja az ember az idejét” 
egész házamban hűséges volt”. Hűséggel, mikor telik le ... A régi khillók hagyo- 
testtel-lélekkel egybeforrott hitközsé- mányai őreinek alakját siratja benne.
günkkel, melynek utóbbi négy évtizedének Szeretettel övezte azt az értéket, amely formaságok betartásával. Másnap

rencsés vevő egy másik társaságban el-

Egy okos tanácszük a fenkölt férfiú emlékét.
Egy varsói lapban a következő esetről 

olvasható: Foglalkozásnélküli, kétségbe­
esett zsidó emberek ültek egy téren és 
az egyik elkeseredésében kijelentette, 
hogy eladja egy zlotyért a túlvilági üd­
vösségét. A társaságban akadt egy ref- 
lektáns, aki megveszi a felajánlott osz­
tályrészt. Tintát-tollat vettek és meg­
írták az adásvételi szerződést az összes

a sze-

• • •

Steif rabbi elkesergi Kajhelesz meg-

története elválaszthatatlan az oly hirte- hitközségünk régi szent szokásaiban 
len elhunyt főtitkár nevétől.

Pénteken még zavartalanul ellátta hi­
vatalát, szombaton résztvett a lakása időben történt, melynek minden esemé- 
közelében levő orth. kórház templomának nye 
i’tentiszteletén, ahol általában a környé- tanít és indít...

dicsekedett az alkalmi vétellel és csak-rejlik és ezért hűséges őrzője lett hitköz- v
ségünk minhogjainak. Elhunyta olyan hamar akadt egy gyakorlatias ember, aki

mindjárt százat igért az egy zlotys túlvi-
magunkba szállásra, megtérésre lági életéért. Meg akarták kötni a szerző­

dést, de a második vevő ragaszkodott
ahhoz, hogy az első eladó adja a beleegye­
zését. Megkérdezték erre vonatkozólag é.> 
ő elvileg nem emelt semmi kifogást. A 
második vevő azonban azt akarta, hogy 
egy jogtudóst kérdezzenek meg, nehogy 
valami hiba csuszon be a szerződés meg­
kötésénél.

Fölkerestek egy ügyvédet, aki gondol­
kodott egy ideig, majd azt mondotta:

— Tekintettel arra, hogy a szóban- 
forgó árunak egyelőre nincs realitása, se 
kézzelfogható értéke és a mi jogunk csak 
ténybeli dolgokról szól, nem tudok nektek 
tanácsot adni és így nézetem szerint a 
legjobb volna, hogyha fordulnátok egy 
ügyvédhez, aki — már a túlvilágon van ..

Hiiiesivéveink figyelmébe?
Speciális rabbi­
éi bóchev kalapok

KOZMA
r-/

KALAP, ING, NYAKKENDŐ 
Károly-körút 3. saroküzlet 

Alapi ttatott 1860. r*.-
\

%

I <
*

.v

*•
» .

....... 
.. 

- ,
•V

icw

3S
5

Ö
F



1938. április 1. ZSIDÓ ÚJSÁG

A nagy stadion
Elbeszélés a I. századból. Lehmarvn nyomár

Amikor Ador hónapjában odaérkezett, R. Joselmann 
a legszomorubb képet látta maga előtt: mindenütt két
segbeeses, szomorúság, mindenütt bőjtöltek imádkoztak t ,» ...
Az 6 jelenléte azonban bizakodó hangulatéi váltott k? a I HMjStab™ kegyeskedjék « togadni'
pragai zsidóság körében és azt hitték, liogv „ár meg van A P1 „ , . ....
nak mentve. R. Joselmann kénytelen volt reményeiket le t r ■ 1 f°í ’ klnyltotta ?z »)«•«•
tompítani, mert megállapította, hogy a király összes be- őfelsége fogad" ™ “ be R' Jos<ilma"”t -
St0F^S6ÍkS™1^™,ii™S;bHifbt igye‘ Amikor * Joselmann belépett, azt mondotta a király.
volt iránta (hiszen ő mÍ évS ezelőtt etoíta ,mid i , «*»* ío^>- ™=rt « bírom tel
hogy fivére őt római királlyá akarja megtenni ami később ^ tem f ^eresedet A csehországi rendek úgy határoztak, 
be is következett,. Ferdinánd nem atota fogad” Tudfo "ü^ií” ? "«üm sítani.
ugyanis, hogy milyen ügyben jár és nem akarta a cseh v > - t Felsegedet — szolt R Joselmann — az Uri’ten azért 
rendekkel elrontani a dolgát. ‘ ' 1 uhazta fel annyi hatalommal, hogy összes alattvalóinak

Prágai ott-tartózkodásíi alatt u , . ,, oltalmazója és szerető atyja legyen. Az én testvéreim telje-
a legidősebbik lányát Erzsébetet férjhez akarta ulnf Ti aTat,lanol\ ®s hogyha ártatlanságuk később kiderül, 
Arról volt szó, hogy Lengyelország kiválvTT, i akkor Felseged blzonyara lelkiismereti furdalást fog érez-
ÚSez'a solTgyerekt^ggastyán^akit'Wüznelc^th^ából^sTkit

sasiad
rozta, hogy dacára annak amit a crrnf tott i i •• i . Majd meglátom szolt mit lehet tenni. Fried-
járásra fogja kérni Jelentkezett nála kihall t' ’ °- T" lacb grd^ °^yas hireket közölt velem, amelyek kedvezőek a
fogadta Így szólt hozzá kshaiigatasra, rögtön zsidókra. Majd felülvizsgáltatom az ügyet és a cseh rende-

két rábírom, hogy vonják vissza az ő határozatukat.
Amikor kijött a Hradzsinből, a zsidók azt hitték, hogy 

meg vannak mentve. A dolog elintézése azonban megint új 
akadályokba ütközött. Kiderült ugyan a zsidók ártatlansá­
ga, de a cseh rendek nem engedtek és így tehát a mondott 
időre megkezdődött a kényszerkivándorlás, a szerencsétle­
nek kénytelenek voltak szegényes holmijaikat összerakva 
új hazát keresni.

tanak manapság. A pappenheimi grófok a múlt nyáron 
majdnem elégettek volna több mint 100 zsidót, ha a zsidók 
parancsnoka Joselin nem tartotta volna őket vissza erő­
szakkal. Én ez az embert mint rendkívül derék, tisztességes 
férfiút és mint egy kimondott hőst ismertem 

— Talán itt van ?

55

meg.

Mi az, Joselin, most megint merészkedel az orosz­
lán barlangjába? Talán pótoljam azt, amit Dietfurthban 
elmulasztottam és akasztassalak fel?

— Kegyelmes uram, ezt itten könnyebben meg­
tehetné, mint várkastélyában, Svábországban, mert mostan 
ez itten napirenden van, hogy a zsidókat felakasztják, le­
fejezik, elégetik.

— Távol legyen tőlem, mondta az őrgróf, hogy valami 
rosszat tegyek neked. Annakidején is csak megakartalak 
ijeszteni, de te úgy viselkedtél, mint egy hős. Meg is tar­
tottad hűségesen az esküdet, nem tettél ellenem semmit 
sem, azért be akarom neked bizonyítani, hogy hálás 
vagyok. Én be foglak téged vezetni a királyhoz, és párt­
fogolni fogom az ügyedet.

Z aL'ÍZ" Öfp Sége ne™ akar fogadni engem! 1543. szeptemberében Würzburgban nagy ünnepség
szobájába és iu vCEszram' J0SSZ VClem a király elŐ‘ yolt.“ *«”? a frank püspökök sorában a 63-ik,
az östzegsrkapu°kSÍÍa "«• ^ T/JZfSb“tünHfSc4^gl!

A gróf macával vitte Rnhhi T « 1 + t veL Az elhunyt ebben a tekintetben előljárt: állandó orgiá-
tA gr?í ™agaVíd Ttez Rabbi Joselmannt, senki nem kát rendezett és megbotránkoztatta az embereket

meue útját allam. Ferdinánd király elebe jött a grófnak Az akkori időre nézve jellemző a következő eset- Vog
az rafa° hóílPTnfagy heLekeT ^ ^ kanCellár Ansbachbó1’ annakidején a sziléziai zsidókat

_ F . gy , gy ,n at' i a maglyahalálnak szánta, de R. Joselmann ügybuzgalma
1 eg’n nem a dTTS ? T V° 1 a le^kellemetle‘ folytán megbukott, miután kiderült, hogy uralkodóját el

ne hanem az, hogy egy rablóbanda támadott meg bennün- akarja árulni. Az eset után egv évig várfogságban volt de
két valóságos ütközetet kellett lefolytatnunk, fegyveres azután kegyelmet kapott és Windsheim városát jelölté ki 

bereim úgy harcoltak, mint az oroszlánok, 3 emberem neki az uralkodó őrgróf, tartózkodási helyéül. Történt az-
h!nT t TeSif ’ide V VT 0 ° Le n;eg fegyver,eseim és 22 után, hogy Wüheljm von Grunbach lovag eljött nagy kísé- 

1 a f ogtutik. Ezek az elfogott gazok különös dolgo- rettel, hogy meglátogathassa az egykori kancellárt Ebből 
kát mondottak el nekünk. Bevallottak, hogy az összes gyuj- az alkalomból rábeszélte Voglert, hogy Jutta leányát küldje
okozták0^ anTyT miatt m°sí klazlk a ?seh zsldókat’ ők el vele, hogy Rimparban levő kastélyában töltsön egynéhány 

óztak. Kidéi ült hogy a zsidók teljesen ártatlanok, sót a hónapot .Jutta azonban nem talált a lovagi otthonban elég
venni &a Rabolt1dolgokat? FelsL 1 líentorTtM^^téTZ elköltö“ tőle és ZobelfóPap vet-

R. Joselmann kényszerítve volt még egyszer elmenni a 
királyhoz, térden állva könyörgött előtte, hogy a tartomány- 
gyűlés határozatát érvénytelenítse. A király végre engedett 
és engedélyt adott a már kivándoroltaknak a visszatérésre. 
Ő még megérhette azt az örömet, hogy láthatta a vissza- 
vándorlókat.
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„És látta (Mózes), hogy íme a csip­
kebokor ég tűzben, de a csipkebokor nem 
emésztődik meg.”

morzsol, sziklákat zúz, ijja tűz, nyila 
láng, pajzsa égő fétklya, páncélja a fel- 

Izrácl hő, kardja a villám ,teremtöje hegynek 
és völgynek, beborítja a mezőt füvei, 
esőt áraszt, harmatot hullajt, virágot fa-

—• Ki az Örökkévaló, hogy hallgassak kaszt, életet ébresztembriót teremt az 
a szavára, hogy elbocsássam Izráelt? anya méhében és azt viláigra hozza, ki- 
Csali szavakkal jöttök hozzéim, körönéit rályokat és népieket buktat és királyokat 
nem tudott nekem küldeni? Nem ismerem s népeket téimaszt. Ez az Örökkévaló . .. 
az Örökkévalót és Izráelt sem fogom el­
bocsátani! Véirjatok, amíg megkeresem 
az írásaimban az I’teneteket.

Erre bement a könyvesházába és ki­
hozta az istenek névsoréit. Olvasni kéz be:
Moáv istene, Ámon istene, Cidon istene...

— Balga — feleli Mózes — vájjon az 
élőt a halottak között keresed? A kezed­
ben levő istenek halott istenek, de a mi 
Ftenünk élő I’ten a világ királya!

— Mondjátok hát meg akkor, milyen,

— I’ten küldöncei — válaszolának.
— Mi az óhajotok?
— így szólt az Örökkévaló, 

Miért nyilatkozott meg I’ten Mózesnek I’tene, bocsásd el népemet.
Ezt hallva, rájuk rivalt:éppen a csipkebokorban? Mózes aggódott, 

hátha mégis sikerülni fog az egyipto­
miaknak Izráelt elpusztítani, ezért mu­
tatott neki az Örökkévaló lángoló tüzet, 
amely a csipkebokrot azonban mégsem 
képes megemészteni. Valaminthogy a 
csipkebokor lángol a tűzben, de nem „Midőn tudtára adatott Egyiptom ki­

rályának, hogy elszökött a nép, akkor 
megvéütozott Fáraónak és szolgáinak a 
szíve a nép iránt és mondták: Mit is tet­
tünk, hogy elbocsátottuk Izráelt, hogy 
ne szolgáljon bennünket?”

Mondotta Rabbi Lévi: Ez az egyszeri 
ember esetéhez hasonlít, akinek egy da­
rab földje volt, amelyen egy halom kő

emésztődik meg, azonképpen a zsidóül­
dözők sem fogják tudni megsemmisíteni 
a zsidóságot ...

*
„Mózes és Áron mondták Fáraónak: 

Így szólt az Örökkévaló, Izráel I’tene, 
bocsásd el népemet”.

Mesélte Rabbi Chijjo béir Abbo'. Az­
nap Fáraónak fogadónapja volt és Kelet 
és Nyugat királyai eljöttek, hogy hódol­
janak előtte, koronákat hoztak számára, 
amellyel megkoronázták. Mózes és Áron Hány év óta van líraimon? 
ezalatt ott állott Fáraó palotéijának be­
járata előtt és bebocsátásra váirtalc. Szol­
gái jelentették Féiraónak, hogy két vén 
várakozik odakünn.

állott és emiatt eladta. Fogta magát az 
fiatal-e avagy öreg? Hány esztendős? tulajdonos, kihordta a követ és egy 
Hány várost, hány birodalmat foglalt el? vízforrást talált alatta. Beültette szőlő­

vel, drága fűszerekkel, gránéitalmákkal, 
rendbehozta, házat épített rajta és őrt 
helyezett belé. Aki arra haladt, csodálta, 
dicsérte. Egyszer a régi gazdája is arra 
vetődött. Amint meglátta a minden jóval 
telt egykori tulajdonát, kitört belőle a 
fájdalom: óh, mit tettem, hogy eladtam, 
miért is engedtem ki kezemből! így Iz- 
ráel is Egyiptomban csak egy halom kő 
volt, de mihelyt szabad levegőhöz jutott, 
olyan lett, mint egy gráináitalmakert. Va- 
lahámyszor az emberek látták, megcso- 
dálták. Féiraó is észrevette most őket és 
feljajdult: óh, én szerencsétlen, mit is 
cselekedtem, hogy ezeket kiengedtem ke­
zeim közül!

— A mi Ftenünk erejével és haldhná- 
val telve van az egész világ, Ö volt mi­
előtt a világ teremtődött és Ő lesz a világ 
végéig. Ő teremtett téged és Ő adott be­
léd élő lelket.

— És mit cselekszik Ö?
— Ö terjeszti ki az eget s alapítja a 

földet, szava tüzlángot szór, hegyeket

— Hadd jöjjenek! — szólott.
Fáraó palotájának 400 bejárata volt 

és minden egyes bejárat előtt oroszlá­
nok, medvék és más vadállatok tanyáz­
tak, úgyhogy idegen nem tudott kercsz- 
tültörni rajtuk, amíg meg nem etették 
őket. Amidőn Mózes és Áron belépeti, 
összesereglettek, körülvették okéi és a 
lábukat nyaldosták, elkísérték őket, amíg 
Fáraó elé jutottak. Amidőn a terembe 
értek, a királyok csodédkozva láttáik, 
hogy az ég angyalaihoz hasonlítanak, az 
alakijuk sudár, mint a Libámon cédrusa, 
szemük golyója mint tündöklő csillagok, 
szakálluk mint pádmáinak fürtjei, arcuk 
mint a nap ragyogáisa, kezükben Ftennek 
zafírból készült botja, a szájukból sza­
vak ömlenek, mint perzselő láng. Ennek 
láttára nagy félelem fogta el az ottlévö 
idegen királyokat, ijedelem, remegés lett 
úrrá rajtuk, levetették koronájukat- fe­
jükről és leborultak előttük. Fáraó meg 
ott ült a trónján és várta, hogy ők is, 
mint a többi, megkoronázzák, vagy hódoló 
írást nyújtsanak át neki, de ők mégcsak 
nem is üdvözölték.

— Kik vagytok? — szólott rájuk.

14)1 ül Hamar
első osztályának húzásai

*
április 9-én kezdődnek! Mihez is hasonlított Izráel. amidőn 

Egyiptomból kivonult? Galambhoz, amely 
a héja elől egy sziklahasadékba mene­
kült és egy kígyót látott ott fészkelni. 
Mit tegyen? Ha ott marad, a kígyó mar­
ja meg, ha visszamegy, a héja karmai 
közé kerül. Mit tett hált a galamb? Elkez­
dett búgni és szárnyaival csattogtatni, 
hogy a gazdáija meghallja és megmentse. 
Ilyen volt Izráel is, a tengernél. A ten- 

| gernek nem mert nekivágni, vissza sem 
mehetett, mert Fáiraó nyoméiban volt. 
Mitévő legyen hát? Kiáltottak Izráel fiai 
az Örökkévalóhoz .. . „És megsegítette 
az Örökkévaló aznap Izráelt” .. .

Legnagyobb nyeremény szerencsés 
esetiben 700.000, vagy 500 000 P. 
Jutalom és főnyeremények 400.000, 
300.000, 100.000, 70.000, 60.000, 2.x 
50.000, 2x40.000, 30.000, 21x20.000, 

32x10.000, stb. P készpénz, 
összesen: 9.758.000 pengő.

44.000 biztosan kisorsol tátik 88.000 
sorsjegy közül.

Minden második sorsjegy nyer!
A sorsjegyek hivatalos ára osztályonként; i

‘■■nTfnlMBWMrilTlWriH^TflTfIÜÜWftW<1fW1 bbmh—
MEGLEPŐ ÚJÍTÁS! A paróka már nem öregít, mert a legújabb modellek

csinosak és fiatalosak. Csakis natúr hullámos 
hajból a cég titkos eljárása szerint tökéletesen 

fejhez simuló hártyavékony széllel készítve.
FIATALOS!

Piechnik és Mechtl
SV., V&ci-utaai IS. ELEGÁNS!

fwm&m ■
S t•, * *. • • , VV';:W-

A" ■ " • v- - - • '-'***,'* " SSSSr =**'Mw.

Fél EgészNyolcad Negyed
3V* 14 287

pengd nmgd pengőpengő

-féle ssokoládéhpb

Gyár: Budapest, Vili,, Szentkirályí-u.8,a budapesti orth. rabbinátus felügyelete alatt. Kapható min­
denütt. Viszonteladók az eredeti hechser másolatát kapják.
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Budapest, V., Aulich-utca 5. sz.
Csak nagybani árusítás

aMMRfli

I

1938. április 1. ZSIDÓ ÚJSÁG 11
— A bpestl Tiferesz Bachurim Smi- 

rász Sábbosz Bizottsága (Kazinczy-u. 
27.) által a következő munkaerők nyer­
hetnek elhelyezést. Budapesten: 1 cipész-, 
1 fűszeres segéd. 1 cipész-, 1 ezüstműves-, 
1 csipkerövidáru tanuló, 1 ügynök, 2 
segédleány féhérneművarrodába, 2 ház­
vezetőnő, 3 háztartásbeli, 1 szakács­
nő, 1 szervírozó leány szanatóriumba,

— A hajdúböszörményi „Chevra Mls- 
tiájosz” szokásos évi szijüm-ünnepélyét 
ezidén is R. Jákajv Joszef Günsz főrabbi 
z. c. 1. Jahrzeitjának előestéjén április 
G-án este tartja meg.

— Mezőkasszonyban (Kosino, Ruszin-

— A tolnamegyei Zombáról jelentik: A Rebbe 
Reb Elimelech Jahrzeitja alkalmából a napokban 
rendezte szijümjét tiztapru hitközRégünk. melynek 
tagjai Iíreismann Emil házában gyűlnek össze 
rendszeres siürre. Megkapó tóraigéket mondtaik 
Pressburger bonyhádi és Liebermann félegyházi 
főrabbik. Márkusz József, Schwartz S. 
hád). Gerendás Sándor, Kohn Salamon, Griin Ár­
min. A rendezés Kreismann Sándor 
érdeme.

x Felhívjuk igen tiszteit hölgyolvasó­
ink figyelmét a Spitz Hermán cég, Erzsé- 
bet-körút 34., selyem- és szövetáruházá­
ra. (Lásd hirdetéseinkben.)

— A bpesti orth. leányegyletben (Ker- 
tész-u. 32. II.) f. hó 2-én szombaton d. u. 
%4-kor Hoffmann Simonná rabbiné tart 

szkó) elhunyt 88 éves korában a jóté- előadást. Az ifjúsági csoportban Muncsik
konyságáról messze vidéken ismert Zsuzsanna és Szóbél Edit adnak elő.
Fendrich Mayer földbirtokos. Nyolc 
gyermeke, kiterjedt rokonság, valamint 
az egész község kisérte utolsó útjára.
Odasietett a végtisztességre veje Farkas 
Mór hitk. elnök Berettyóújfaluból. A 
kaszonyi főrabbi és veje heszpedeikben 
szívbemarkolóan rajzolták meg a meg- 
dicsőültnek vallásos, szeretetreméltó, jó­
tékony nemes lényét és példaképnek 
állították oda az utókornak.

Tisztelettel felkérjük mélyen 
tisztelt előfizetőinket, ftldknek elő­
fizetésük lejárt, szíveskedjenek azt 
postafordultával megújítani, hogy 
* lap szétküldésében ne álljon be 
fennakadás.

i1
(Bony-

1
CSALÁDI HÍREK.

(Négy sorig 4 P,azonfelül soronkint 1 P)
Reincr Joli és dr. Réti László ügyvéd 

március 27-én Nyíregyházán házasságot 
kötöttek.

Márkusz Franciska Bonyhád, Klein 
Pál Kiskunfélegyháza jegyesek. M-k.é.h.

Friedmann Rózsikát Kisvárda, elje­
gyezte Groszmann Salamon Szerencs.

Gross Sárika Sárvár, Schvarcz Artúr 
Beled jegyesek.

Fried Eta Tégláson házasságot kötött 
Blum Józseffel a berettyóuj falusi főrabbi 
fiával.

Weisz Margit Weisz Ignác ingatlan­
irodatulajdonos leánya és Zweig Gyula 
április 3-án vasárnap d. u. %2-kor tart­
ják esküvőjüket a Kazinczy-templomban. 
(Az esküvőre a család összes barátai és 
ismerősei ezúton meghivatnak.)

Schachter Sándor elnökünknek házas­
ságához szívélyes mazeltovot kívánunk.

Bpesti Tif. Bach.

és neje
■

— A kunágotai orth. hitközség uj tisztikara: 
Fein Salamon elnök, Brüll Fülöp gondnok, Reich- 
mann József pénztáros, Griinfeld Noé jegyző, 
Penner Jónás ellenőr. Választmány: Gombó M. 
Bernát, Fein József, Reichmann Sámuel.

!
!
:

i

PARÓKÁT Finom gyapju-taliszok, bőrdiszkötésű 
imakönyvek, machzorok, héber irodalmi 
könyvek stb. legolcsóbban: Márkus La­
josnál, Bonyhád.legszebb kivitelben készít hullámosl- 

tott hajból; javítást, ondolálást olcsón 
vállal

Nagy szerencsében 
részesülhet

ha nálunk vesz részt az
Brilliánsékszerek olcsón, elsőrendű 

aranyárúk, órák, nagy választékban. 
Streicher Béla, VI., Teréz-körút 31. 
Telefon: 310-879. Szombaton zárva.

HE1SZ JENŐNÉ
osztály sorsjáték bún parókakészítő és női fodrász, 

Budapest, VI. Vasváry Pál-u. 4.Főnyeremény szerencsés esetben
700.000 pengő\ !ma6tt"rrritity uniöDmyD

oai cmtity rmftti nop ’Sstk sxtm 
wnixca pmw p]« o-oitro 

8'B'btr van jrnnnnsrn nnn jypifc 
♦Tnortö nnn ntpyN Q'bn) onmob .női

V'bp om3K pfcnj
TyoojniK .S"*? npn py pion? 733

Klein kézipászkasütődéje, 
Bodrogkeresztur.

Ajánlom orth. kóser noe Stí>
kitűnő boraimat

Elsőrendű tokaji, mérgespusztai, ver­
peléti, zamatos pecsenye, csemege és 
asztali borokat nagyban és kicsiny­
ben legolcsóbb áron. Házhoz szállítva.

I I

Minden második sorsjegy nyer. 
Rendeljen tehát mielőbb' sorsjegyet

Weiss Béla és Társa
bankház föelárusítóknál 

BUDAPEST, WESSELÉNYI-U. 18.
Sorsjegyek árai osztályonként 

Egész 28 P., fél 14 P., negyed 7 P.
Húzás április 9 és 12-én.

Tel.: 142-388.

I
LÁZÁR MÁRKUSZ borplnte
Budapest, VII., Klauzál-tér 16. szám. 

Telefon: 140-554.
Szombaton zárva.

PARÓKAitra 'noiN

Karaid Friedmann
Pcnsló

6 Józsefné különlegességek V X
>-Modern és tartós kivitel / 

Tartós ondolálások, alakítások V 
Olcsó árak p

Budapest, Andrássy-út 43. 
Telefon: 1-289-67.F mElsőrendű villamos és autóbusz- 

összeköttetés a város minden irá­
nyában.
Modern kényelemmel berendezett 
folyóvizes szobák, elsőrangú — kí­
vánatra diétás — konyha. 

Referencia:

Lí*<

ALTSCHÜL ER
BUDAPEST, VII. CSÁNYI UCCA <2

I*

(Kirélyucca sarok)
Bpesti orth. rabblság.

Telefon: 1-510-79i

I

;
i

I

Orth. kőser nDB W nyers és pörköltkávékat,
teakeverékeket, aszalt szilvát, gyarmatárukat,burgonyalisztet és mindenféle hús­
véti árukat a legolcsóbb nagybani árakon — kívánatra az itteni főrabbiság

hechserével — ajánlja:
STARK HERMANN, BERETTYÓÚJFALU

fűszernagykereskedése és villanyerőre berendezett nagypörköldéje. 
Kávé, tea, gyarmatáru és déligyümölcsök közvetlen behozatala. (Telefon: 22.)

— A tokaji zsidóság gyásza. SúlyosFrancia zsidó miniszterek. MúltHÍREK számunkban megírtuk, hogy az uj fran- veszteség érte a tokaji hitközséget. Egyik 
cia kormánynak León Blum miniszter- legtekintélyesebb és legrégibb tagja: 
elnökkel együtt négy új zsidó tagja Lazarovits Adolf fakereskedő elhunyt, 77 
van. Ezzel kapcsolatban dr. Burg éves korában. A megdicsőült évtizedeken 
János fővárosi ügyvéd azt közli velünk, keresztül volt elnöke a hitközségnek, ve- 
hogy a régebbi kormányok zsidó vallású zetője és alapítója különböző jótékony 
munkaügyi minisztere Frossard szintén egyesületeknek, tagja a városi képviselő­
helyét foglal az uj francia kormányban, testületnek, a megyei th. bizottságnak és 
amelynek tehát öt zsidó tagja van.

— Újabb zsidó mártírok a Szentföldön.

NAPTÁR
Sabbosz Rajs-chajdes Niszon, Tázriá 

— SABBOSZ HACHAJDES —
Három Tóratekercsből olvasnak fel. 

Az elsőből 6 személynek Tazriá hetisza- 
kaszt; a másodikból hetediknek a rajs- 
chajdesi részt, utána fél kadis; a har­
madikból maftirnak a „Hachajdes” fe­
jezetét. Haftajró: „Haji hoom hoórecz”. 
(Jajczér a sabbosz hachajdesi, csak 
,,ajfon’’ a rajs-chajdesi: „avir hagvir”.)

Gyertyagyújtás (Bpest) : 6.— 
nap kimenetele „ : 7.—

Sabbosz Hagodajl, M’czajró, Niszon 8.
(M’czajró haftajróját olvassák) 

Gyertyagyújtás 6.10, szombat kim. 7.10.

a kerületi Kereskedelmi és Iparkamará­
nak. A templomudvaron lefolyt temeté- 

A palesztinai helyzet, amely az új fő- sen, ahol a hatóságok képviselői és a vá-
biztos megérkezése után megenyhült, ros színe-java felekezeti különbség nélkül
most ismét válságosra fordult. A zavar- megjelent, Jungreisz Nándor főrabbi
gások újból fellángoltak. A vasárnapra mondott nagyhatású gyászbeszédet. A
virradó éjszaka fegyveres arabok Suml’s miskolci Kereskedelmi- és Iparkamara
falu polgármesterének fiát agyonlőtték, képviseletében Engel István, a Tokaj-
a polgármestert és több tekintélyes pol- Hegyaljai Takarékpénztár nevében dr.
gárt magukkal hurcoltak. A transzjor- Goldmann Mór, az OMKE részéről
dániai olajvezetéket több helyen felgyuj- Liebermann Sámuel búcsúztatta szívhez
tották. A safed-akrei országúton a/rabok szólóan. Mind kiemelték puritán jellemét,
megtámadtak egy autóbuszt, amelyen jótékony lényét, buzgó munkálkodását a
kilenc zsidó telepes ült. A zsidó utasok haza és a felekezet érdekében. A Boldo-
közül négyet agyonlőttek, hármat pedig gult ismert volt lángoló hazaszeretetéről,
magukkal vittek. Az Olajfák-hegyének négy fia szolgált a világháborúban, köz­
közeiében két német diák holttestére tűk Lazarovits Géza önként jelentkezett

a frontra és a Kárpátokban hősi halált 
halt, neve a tokaji hősi halottak emlék­
művén megvan örökítve. A megdicsőült- 
ben dr. Lazarovits Lajos neves fővárosi 

— A neológ községkerületi elnökök belgyógyász-főorvos édesatyját gyászolja,
tanácsa Budapesten ülésezett. Stem Nyugodjék békében. —
Samu irodai elnök gyengélkedése folytán x Jobbak lesznek a viszonyok! Van 

— Hány „póró adümo” volt összesen1? Szántó Jenő alelnök elnökölt. Megemlé- “remény a javulásra! Ez hallatszik most 
Multheti számunkban hosszabb tanul- kezeit az emancipációs törvény 70-ik év- mindenfelé. Csak az nyerhet egyszerre
mányban foglalkoztunk a múlt szómba- fordulójáról és hogy az elmúlt 7 év- nagyobb összeget, aki kitartó, bízik, hisz,
tón felolvasásra került „poro adümo” tizedre visszatekintve joggal megállapít- remél. Tehát biztosítson magának sorsje-
előirásával. Cikkünk első részében azon- hatja a magyar zsidóság, hogy minden gyet minél előbb. Fizetni ráér legkésőbb
bán a zárójel közötti megjegyzésünk, tekintetben méltónak mutatkozott az az április 9-én kezdődő húzás előtt,
négy szó kimaradása folytán hibás értei- egyenjogúságra, szorgalmával nagy mér-

f. hó 13.-ánPeszachi számunk n*'H 
jelenik meg gazdag tartalommal. Lap­
zárta hétfőn f. hó 11.-én.

— Hollandiában böjtöltek csütörtökön 
az osztrák zsidókért. Amsterdamból tá- 
viratozzák: Sarluis amsterdami és
Davids rotterdami főrabbi az ausztriai 
zsidóság nyomorára és az idők komolysá­
gára való tekintettel pásztorlevelet in­
téztek híveikhez. Ebben a levélben fel­

akadtak.
A HÚSVÉTI nDB Sw MANNA-CI- 

KORIAT A HITHÜ HÁZIASSZONYOK
szólítják a hitsorsosokat, hogy „találják FIGYELMÉBE AJÁNLJUK, 
meg vissza az utat I’tenhez” és hogy böj­
töljenek csütörtökön a Jajm kipür kóton 
alkalmából.

x A Budapesti Nemzetközi Vásár utá­
niét nyert. Helyesen igy irtuk: „Meg­
említendő, hogy a második szentély ide- ország megteremtéséhez és bizton remél- 
jéig csakis Majse Rabbénű idejében mu­
tatták be egyszer a póró adümót” stb. —
Ez az idő több mint 900 esztendőt tett ki!

tékben járult hozzá a modern Magyar- zási igazolványai, amelyek 27 országban
biztosítanak 25—50% menetdíjmérséklést 

hetjük, hogy a kormány és az összes a vasúti, hajózási és légiforgalmi vona- 
felelős tényezők érvényt fognak szerezni lakon, megjelentek és kaphatók a magyar 
az emancipációs törvényben megnyil- kir. külképviseleti hatóságoknál, a vásár 

Ezra mutatta be azután a másodikat és vánuló igaz magyar szellemnek. Ezután tb. képviselőinél és az utazási irodákban. 
Utána még hetet áldoztak a második méltatta az ülés a most 70 éves lett dr. A vásár utazási igazolványaival Magyar­
szentély 420 éves fennállása idején, ősz- Hevesi Simon vezetőfőrabbi érdemeit. országra vizűm nélkül lehet beutazni, 
szesen tehát kilencet. A tizediket a Messi- Többek között elhatározták, hogy az esz- Utólagos vizűm 2.50 Pengő. A vásár áp- 
ás fogja bemutatni Maimonidesz sze- tergomi hitközség 900 éves jubileumát rilis 29-én nyílik meg. 
rint... országos keretben fogják megünnepelni. ~

kávé, tea, gyarmatáruk, szilva, 
csokoládé, ecetsav, burgonya­
liszt stb. a budapesti orthodox 

rabbinátus felügyelete alatt.
Legolcsóbb beszerzési forrás!

CfrífrftUÍ Kereskedelmi
R,-T,

[T

ORTH. KÓSER nco bv

Orth, kóser nco ^

faj-
közismert legolcsóbb árakon: 

Termelői borpince ü. v.
TAUBER SIMON, HOLLÓ-UTCA 1.

Viszonteladóknak árengedmény 
ügynökök díjaztatnak. Legkisebb ren­

delés is házhoz szállíttatik. 
Telefon: 137-860.

i
Fi

ív.

r(!

Menyasszonyi ajándékok, óra és ék­
szeráruk legmegbízhatóbb vétel és el­
adási forrása GESTETTNER IMRE, 
Újpest, Király-u. 47. Budapesti telefon 
2—945—60. Ekszertözsdetag.

CHOMECMENTES PÚDER
arckrém, rúzs kapható a régi köz­
ismert orth. kozmetikusnál:

B. SOHMALII AUSEN BÖSKE, 
Bpest, Rombach-u. 16 és Lehel-u. 28. 
Vidékre 80 fillér bélyegért szállítok. 
Lerakatok: Debrecenben Keszler B. 
Csokonai-u. 15. Makón Stegman Mór, 

Eictvös-u. 11.

Összes orth. kóser nct Sr fűszeráruk,
ÖZV. DEUTSCH ALBERTNE, Bpest, V„ Nagy Sándor-u. 7.

Tej, sajt, vaj, maczesz és Weisz-féle teasütemények kaphatók. 
Legkisebb mennyiség is házhoz szállíttatik. (Tel.: 127-633.)

P E S Z A O H IC R PÚDERT, LEA RÚZST, LE A ARCKRÉMET. A legfinomabb chómeczmentes
anyagból szakszerűen készül. Kapható minden megbízható, jobb orth. füszerüzletben. 
Vidéki rendelések címe: F. M., Budapest, Hunyadi-tér 8. II. 5.HASZNÁLJ U N K
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PESZACH, 5698
Irta: KAHAN-F RANKL SAMU, az orthodox központi iroda elnöke

/
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A magyar zsidóságra ebben az eszten­
dőben mélységesen fájdalmas Peszach 
virradt. Azok a sötét és terhes felhők, 
amelyek az utóbbi években a közeli lát­
határt beárnyékolták, az elmúlt napok­
ban a magyar zsidóság egén tornyosul­
tak fel. A nagy viharokat vészes hirte­
lenséggel jellemző módon jelentek meg 
fejünk felett a feketén gomolygó felle­
gek. Egyik napról a másikra moraj lőtt 
felénk a ,,zsidótörvény” fenyegető 
hangja; egyik napról a másikra szakadt 
reánk a s’chitő-tilalom.

A zsidótörvénynek nevezett törvény- 
javaslat huszonnégy óra alatt került 
magyar közvélemény elé és a törvény- 
hozás asztalára. A magyar zsidóság ká- 
bultan áll a tervezett uj rendelkezések 
előtt. Mint aki' fejbesujtottak: alig tu­
dunk a valóság tényeire eszmélni. A sor-

A tervezett törvény — még ha a kor­
mányzat ezzel nagyobb megrázkódtatá­
sok megelőzésére gondolt is — minden­
esetre egy uj nagy területről szorítja le 
a zsjdó ki sexistenciákat.

meg fogják mutatni, hogy ez a rendel­
kezés nemcsak a zsidóság vallási életét 
érinti, hanem a gazdasági élet itt szám- 
bajövö területeit is. Ha az illetékes té­
nyezők a tapasztalati tények számada­
tainak tiszta fényénél ezt majd világo­
sabban fogják meglátni, mint az álta­
lunk ismertetett előterjesztések során: 
úgy bizton sor kerül majd a kábítási 
kötelezettség feloldására. A vallási és 
gazdasági érdekek együttes súlya bi­
zonnyal nagyobb nyomatékkai bír majd 
a mérleg egyik serpenyőjén, mint azok 
az egyébként tiszteletreméltó szempon­
tok, amelyeket a kábítás bevezetése mel­
lett a másik oldalon felsorakoztattak.

Addig is azonban intő és kérő szóval

Mélyen megrendülve és lelkűnkig le­
sújtva állunk az uj akadályok és kor­
látok előtt, amelyeket a hazai zsidóság 
elé emelni készülnek. Hogyan fognak 
továbbjutni hittestvéreink? Merre vezet 
az az út, amelyen puszta létüket 
szólhatják tovább?

Rendkívül fájdalmas számunkra az a 
nagy tövis, amelyet a zsidótörvények a 
régi polgári jogegyenlőségen ejtettek. 
Azoktól a fényes alkotásoktól, amelye­
ket a magyar nemzet nagyjai írtak be 
törvénytárunkba, igen messze szalcad-

von-

a

fordulok hitközségeink tagjaihoz. Ez a 
tünk. A törvényhozás légkörében a terve- hus-fogyasztáskiesés 
zett rendelkezések talán mégis engedni fogja kitenni hitközségeink költségvetési 

sunk már régen nem rózsás, de ilyen fognak eredeti súlyosságukból. Talán a 
törvényes rendszabályozásra még rövid 
hónapok előtt sem mertünk volna gon­
dolni. A zsidó existenciák évek óta fogy­
nak. A trafikok, az italmérések egyre szükségességét, 
kisebb számban maradnak hittestvéreink

erős próbának

egyensúlyát. Ezekben a nehéz időkben 
minden hitfelünknek fokozott köteles­
sége tehát a hitközségi intézmények biz­
tosításáról gondoskodni. Semmikép se 
nyúljanak az amúgyis súlyos gondok 
között élő hitközségi funkcionáriusok 
kenyeréhez, vagy szűkös javadalmához. 
A régi zsidó áldozatkészséggel és vég­
telen szeretettel kell hittestvéreinknek a 
vallási intézmények és funkcionáriusok 
fenntartásáért helytállani. összetartás­
sal, egyetértéssel és igaz hűséggel kell 
minden egyes tagnak hitközsége mellé 
sorakoznia.

magas kormányzói szózat megnyugvást 
keltő nemes szelleme itt is éreztetni
fogja a bölcs mérséklet elengedhetetlen

Rendkívüli csapás érte a magyar zsi­
dóságot az e napokban kiadott s’chitó- 
rendelettel is. Az előzetes kábítás beve­
zetése egyértelmű a rituális vágás meg­
szüntetésével. Amíg ez a rendelet ha­
tályban lesz, nagy állatokat nem lehet 
rituálisan levágni. Megszűnik az ilyen 
kós erhus-f ogya sztás és hitközségeink 
háztartása nagy megpróbáltatásnak és 
veszélynek van kitéve a gabellajövedel- 
mek elmaradása miatt. Fájdalmasan tu-

kezén. A szövetkezetek nagy állami tá­
mogatása egyre több versenyképtelen 
zsidó boltostól szívja el az életképessé­
get. Az utóbbi évek uj gazdaságpoliti­
kája és rendje a mindenütt uralkodó 
egykéz; az export- és importengedélyek 
keserves labirintusa; a devizakorlátok; a 
kötött gazdálkodás ezernyi akadálya, 
mind nehezebbé tették a zsidóság meg­
élhetését. Az országban hitfeleink között 
fájdalmas nagy elszegényedés keletke­
zett. Ellenségeink csak a szerencsés ki­
választottak egyes kivételeit veszik

Különös nyomatékkai kell kérnem hit­
testvéreinket az egyenetlenségek és vi­
szályok kerülésére. Nyugodt, békés vi­
szonyok között is nagy ártalmára és 
veszélyére voltak a széthúzások a hitk. 
élet és hitélet nyugodt fejlődésének. Ma 
egyenesen rombadönthetik az egész hit­
községet. Az egyenetlenségek kerülését 
ezúttal más szempontok is különösen 
parancsolják. Ezekben a zsidóságra ne­
hezedő súlyos megpróbáltatásokban ne­
künk egymásrautaltságunkban csak tá-

domásul kell venni a tényeket, hogy 
viszonyok változása folytán a legna­
gyobb erőfeszítés árán és a legkiválóbb 

észre. Hiszen még az apró fénysugár is személyiségek intervenciója révén 
hamarabb ötlik szembe, mint a legter-

a

sem
tudta az együttesen összefogó orthodox 
és kongresszusi zsidóság sem megaka­
dályozni ennek a rendeletnek megjelené­
sét. Természetes azonban, hogy nehéz 
őrhelyünkön, kötelességünkhöz híven, 
minden erőnkkel tovább fogunk küzdeni 
ennek a reánk nézve súlyos csapásnak 
mielőbbi megszüntetésén. A közeli hetek kell egymást, önmagunkon kívül csak

jedelmesebb sötétség. Orthodox hittest­
véreink, akiket a szombattartás amúgyis 
erősen korlátoz, akiket a vallástörvé- 
nyek ezernyi szála köt meg és akadá­
lyoz a szabad, egyenlő üzleti verseny­
ben: különösen szenvedik az idők nehéz 
járását.

mogatnunk, szeretnünk és segítenünk
a

iaZÜ - ZZ—-__*^ jjfrmrK*

^99

i« Peszachi kettős-számBudapest 1938. április 15. 
>5698. Nlszon 14. XIV. évfolyam, 14-15. sz.

ni»"jf y t?M v’ y3” py abbk n*a

ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Alapította:
Groszberg Llpót

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-288-06. Caekkseámla: 80.791. 

Egész évre 29 pemgő. Külföldre P 26.
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Pályázatok Apró hirdetések SAMESZ-, masgiach, esetleg baromfi- 
metszői állást elvállal fiatal magyar 
állampolgár. Jelige: „Belépést fizetek”. 

HÁROMTAGÚ családhoz keresek főzni

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása: 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas­
tagon szedett betűkből 32 fillér. Állást- 
leeresöknél 10, 111. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés díja 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbé­

lyegekben is.

A székesfehérvári aut. orth. izr. anya- 
nitközségnél üresedésben levő kántor­
metszői állásra pályázatot hirdetünk. 
Pályázótól megkívánjuk, hogy 30 éven 
aluli zeneileg képzett magyar állampol­
gár legyen s nőtlenség esetén a 3 orth. 
rabbi kabólóját az állás elfoglalása előtt 
megszerezni s bemutatni tartozik. A kér­
vények felszerelve az Elnökséghez kül­
dendők be. Útiköltséget csak meghívott­
nak térítünk meg.

HÁROMTAGÚ családhoz szigorúan 
orthodox megbizható leány kerestetik. 
Viesel Ábrahám, Ujfehértó. 

FASZAKMÁBAN külső- belső munkála­
tokban többévi gyakorlattal rendelkező

tudó házvezetőnőt, ki a háztartásban
is minden könnyebb munkát elvégez. 
Cim válaszlapon a kiadóban, 

volt bócher állást keres. Jelige: „Meg KÉT TANULÓT keresek teljes ellátás­
lesz elégedve”.

MEGBÍZHATÓ, lehetőleg vidéki leányt,
sál azonnalra. Geiger Sámuel füszer- 
vas-, üveg-, porcellán-, textilkereske­
dése, Nagyiéta.

Jeligés levelek továbbításához 20 
filléres bélyeg mellékelendő.

ÉPÜLETFAKERESKEDÉSEMBE ke 
resek feltétlen megbizható, vallásos, 
20—25 éves fiatalembert, ki nyári el­
utazásomkor üzletem vezetését is

ki háztartásomban is segédkeznék, tel­
jes ellátással fehérneművarrásra ki­
tanítok. Weisz, Bpest-, Klauzál-tér 16. 

HÁZTARTÁS minden ágában, főzésben 
fiatal nőt alkalmaznék.gyakorolt

Ajánlatokat eddigi gyakorlat és fize­
tési igény megjelölésével kérek. Hirsch- 
feld Ernőné, Érsekvadkert. vállalná. Jelige: „Jó jövő”.

Jeligés hirdetések feladóinak címét RÖVIDÁRU szakmából, kereskedőknél 
diszkrécióban tartjuk. jól bevezetett fiatalembert keresek.

ELADÓ jólmenő fakereskedés, családi Esetleg társul venném. „Biztos jövő”.
FELVESZEK tanulóleányt és kifutó­

leányt. Weiszmann-rubaszalon, Váci­
utca 9.

33 ÉVES fiam részére, ki előkelő orth. 
család tagja és jólbevezetett fővárosi 
üzem tulajdonosa, keresek hasonló 
családbeli intelligens leányt megfelelő 
hozománnyal. Jelige: „Boldog jövő.”

Elnökség.
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Hoffmann Lipót, Tab.

okokból, Pestkörnyéken, fejlődő nya­
ralóhelyen. Saját telep, épített szín, 
iroda, istálló, pesti telefonnal, orth. 
hitközség. Jelige: „Tizenötezer”.

HÉBERBETÜS-IRÓGÉPET, használ­
tat, jókarbanlevőt vennék. Betümintás 
árajánlatot a gépnek részletes leírásá­
val kér: Guttmann Béni hitoktató, 
Győr, Gyár-utca 15.

DRÓSEKAT németül ünnepélyes alkal­
makra (barmiczvó, chaszene, próba és 
székfoglaló stb.) 5.50 P előzetes bekül­
dése ellenében, psettlit külön díjazás­
sal, diszkréció mellett szállít: Braun 
Izráel rabbi, Bpest, Szövetség-u. Í3.
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Franki Lázár, Salgótarján, Fő-u. 172.

Brünn
utóda

Orth. kóser 
bw

Saját pörkölésű kávé, fűszer, tej, bor, macesz ,stb. Szolid árak.
Házhoz szállítás egész éven át. 

Budapest, Vili., Karpfenstein-utca 1. (Teleki-tér sarok) Telefon: 130-924.

Englaiider
Külön helyiségben.'

BECKERT HUGÓ paróka készíti specialista
Speciális kivitel 1 VII. DOB-UTCA 27 Speciális kivitel 1 

Elegáns paróka fejhez simuló hártyavékony széllel,
csakis valódi príma hullámos hajból készítve.

Első forrásból vásároljon
ezüst tórafelszerelést, 

gyertyatartót, arany, ezüst és 
brilliáns ékszereket, órákat

Heiden Leó 1ékszerésznél
Szombaton zárva.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐSaját üzem.

Budapest, Király-u. 21. Telefon :i-88i-io
Gyári árak.

Klein S. nyomda, Bpest, VI. Lovag-u. 14. 
Telefon: 1-111-96.
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Orth. Kóser
HDD PlV

BOROK
Tokaji különlegességek és minden­
féle sel-peszach pálinka chómecz 

árban!
Széderesték a fényesen berendezett 

fehérteremben.

Weisz
MEendel

orth. vendéglője 
Wesselényi utca 18. 
(Kazinczy-utca sarok)

Telefon: 144-275.

CHÓMECMENTES B A S O L késnélküli borotválópor

erev peszachi használatra az idén is kapható.
„RASOL” VEGYIIPARI VÁLLALAT, VI„ Király-u. 30. (Telefon: 119-564.)

kávépörkölésnőé
cukor és füszerörlés a bpesti orth. 
rabbiság felügyelete alatt kizárólag

kávépörköl 
déjében

Budapest, VI., Vörösmarty-utca 52. 
Telefon 111-169.

Rózsás! Hermáim
Külön helyiség.
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